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Za koláče budou 
mít umírající 
pacienti 
v regionu lepší 
péči

REGION - Zemřít doma si přeje 
osmdesát procent lidí. Charita Blansko 
děkuje, že díky dárcům v rámci chari-
tativní akce Koláč pro hospic můžou 
lidé na Blanensku trávit své poslední 
dny obklopení svými blízkými. Na 
práci Mobilního hospice sv. Marti-
na se ve sbírce vybralo rekordních 
171 306 korun.

Tyto peníze v hospici použijí na do-
placení domácího ultrazvuku pro paci-
enty a na auto pro novou hospicovou 
sestru. 

„Usilujeme o to, aby naši pacienti 
měli profesionální péči. Proto stále 
dokupujeme další přístroje, letos na-
příklad mobilní bezdrátový ultrazvuk, 
díky kterému můžeme i v domácích 
podmínkách určit přesně místo vpichu 
při punkci břišního a hrudního výpo-
tku,“ informuje vrchní sestra Mobilní-
ho hospice sv. Martina Hana Kudová.

 Více na straně 4
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Tomáš Etzler uvedl v Boskovicích svůj dokument Nebe. Více na straně 2. FOTO MONIKA ŠINDELKOVÁ

PŘÍJEM
INZERCE

774 408 399
radim@bbnsro.info

Reportér Tomáš Etzler v Boskovicích

Nemocnice Letovice, 
příspěvkové organizace 
Jihomoravského kraje, 
zastoupená ředitelkou 
Nemocnice Letovice, 

přijme do pracovního poměru 
„všeobecnou sestru“ 
a „praktickou sestru“

POŽADAVKY: odborná způsobilost dle z. č. 96/2004 Sb., - 
způsobilost k výkonu povolání praktická nebo všeobecná 
sestra, pečlivost, spolehlivost, morální a občanská 
bezúhonnost, schopnost týmové spolupráce. 
ZAMĚSTNANECKÉ VÝHODY: zaměstnání na dobu neurčitou, 
příspěvek na stravování, podnikové stravování, 6 týdnů 
dovolené, příspěvky z FKSP (na rekreaci, cvičení, masáže, 
apod.), možnost dalšího vzdělávání v oboru.
Žádosti zasílejte na e-mail: info@nemletovice.cz, popř. na adresu: 
Nemocnice Letovice, p. o., Pod Klášterem 17, 679 61 Letovice. 
Bližší informace pro uvedené pracovní pozice podá 
kontaktní osoba Mgr. Portlová Emílie, tel.: 601 392 798, 
e-mail: portlova@nemletovice.cz.

Nemocnice Letovice, 
příspěvkové organizace 
Jihomoravského kraje, 
zastoupená ředitelkou 
Nemocnice Letovice, 

přijme do pracovního poměru 
„lékaře/lékařku“

POŽADAVKY: odborná způsobilost dle z. č. 95/2004 Sb., ve 
znění pozdějších předpisů, v oboru, jehož součástí je jeden 
z těchto základních kmenů: chirurgický, interní, všeobecné 
praktické lékařství, popř. i lékař bez atestace. 
NABÍZÍME: hlavní pracovní poměr na plný i částečný úvazek, 
motivující mzdové ohodnocení, maximální podporu 
vzdělávání, příspěvek na stravování, podnikové stravování, 
6 týdnů dovolené, příspěvky z FKSP (na rekreaci, cvičení, 
masáže, apod.).
Žádosti zasílejte na e-mail: info@nemletovice.cz, popř. na adresu: 
Nemocnice Letovice, p. o., Pod Klášterem 17, 679 61 Letovice. 
Bližší informace podá ředitelka nemocnice 
MUDr. Královcová Drahoslava, tel.: 601 392 800.

PEKÁRNA
ZEMSPOL a.s. Sloup

přijme pracovnici na HPP 
do pekárenské výroby na 

dvousměnný provoz 
(ranní, noční). 

Nástup možný ihned. 

Výhodné � nanční a pracovní 
podmínky. 

Víkendy a svátky volno.

Info. tel.: 602 540 304
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Výrazné vítězství. Blansko dalo 
čtyři góly Velkému Meziříčí

BLANSKO - Pohodlným výsled-
kem uspěli fotbalisté Blanska. Ve 
třináctém kole MSFL rozstříleli 
hosty z Velkého Meziříčí, a to rovnou 
rozdílem 4:0. Ještě během první půle 
však měl soupeř několik solidních 
situací, kterými Jihomoravany po-
trápili.

FK Blansko - FC Velké Meziříčí 
4:0 (1:0), 28. Smrčka, 47. Mach, 61. 
Tulajdan, 90+3. Elekana.

Utkání bylo speciální především 
pro Davida Vitáska, který si zachytal 
vůbec poprvé v dresu Blanska. Hned 
zkraje duelu ale musel řešit potíže 
brankář na opačné straně hřiště, když 
se před ním pokoušel o nůžky Guy 
Reteno Elekana. Poprvé se musela 
obrana Blanska předvést ve vážnější 
situaci kolem desáté minuty zásahem 
proti střele Petra Dolejše.

V úvodní půlhodině se však uja-
lo vedení Blansko. Nejdříve se tlačil 
vápnem Marek Mach, jenž po zákroku 
Velkého Meziříčí zůstal ležet na zemi, 
načež neuspěli s pěknou střelou a 
dorážkou ani Elekana s Machálkem. 
Skóre tak otevřel až Filip Smrčka ve 
28. minutě po rohovém kopu, jemuž 
skvěle připravil akci Nikola Todorić.

S blížícím se koncem poločasu se ale 
nabízely i pozice pro Velké Meziříčí. 
Jen těsně nad mířil z hlavičky Jan Ned-
věd, na jehož snahu navázal důraznou 
ranou Robin Demeter. Klíčový byl 
právě Vitásek v blanenské bráně, který 

svými refl exy zamezil všem střelám v 
cestě do sítě.

Krásný pokus si nachystal v úvodu 
druhé půlky domácí Elekana. Dale-
konosnou střelu z asi pětatřiceti metrů 
málem uklidil až za brankovou čáru, 
nicméně míč nakonec zastavilo břev-
no. 

Následovalo však vhazování 
Tomáše Chyly, které šikovnou patičk-

ou prodloužil Štěpán Alexa k Machovi 
– ten následně upravil na 2:0.

Efektivita v útoku se potvrdila i po 
hodině hry, kdy Jiří Tulajdan skvěle 
naběhl na přihrávku Elekany z pravého 
křídla. Tímto momentem Blansko 
zvyšovalo už na 3:0 a  sebevědomě 
kráčelo pro tři body. Defi nitivní tečku 
pak udělal samotný Elekana v nas-
tavení druhého poločasu. K němu 

doskákal míč vápnem potom, co ho 
nikdo z hostů nezvládl zpracovat, a 
uzavřel na konečných 4:0.

Jasným vítězstvím se Blansko aspoň 
do neděle posunulo na čtvrtou příčku 
MSFL. O to, aby si přilepšilo ještě 
více, se pokusí v neděli 31. října na 
hřišti silného Uničova.

Tadeáš Mima, 
 Zdroj: www.fkblansko.cz

Reportér Tomáš Etzler 
v Boskovicích

Dokončení ze strany 1
V úterý 19.10.2021 v podvečer se promítal doku-

mentární film Tomáše Etzlera Nebe, který vznikl v 
režisérském tandemu Tomáš Etzler a Adéla Špaljo-
vá, Nebe pojednávající nejen o Novém roku v jed-
nom sirotčinci pro postižené děti v Čínské lidové 
republice. Záběry se střídaly s běžným životem 
v této komunistické zemi, kde život jedince nic 
neznamená. A život postižených děti je navíc pro 
vládní ideologii nežádoucí. Trvalo osm měsíců, než 
se štábu přihlásil jediný soukromý sirotčinec a po-
volil jim natáčení, ale podmínil si, že o nich natočí 
pro komunistickou vládu propagandistické video, 
od kterého očekávali finanční podporu Pekingské 
vlády. O klášter a osiřelé postižené děti se staraly 
řádové sestry, převážně z finančních darů. Jelikož 
většina dětí neměla křestní jména, proto jim daly 
jméno Nebe, tedy Tchien. Film je sestříhaný se 
záběrů pořízených štábem po dobu osmi let, co byl 
reportér Tomáš Etzler v Číně.

Pan Etzler uvedl fi lm v rámci fi lmového klubu a po 
promítnutí dokumentu besedoval s diváky o životě v 
Číně a o své reportérské činnosti v této zemi. Bese-
du moderoval ředitel KZMB Ondřej Dostál. Když se 
jej někdo zeptal na to, zda by se chtěl ještě podívat 
do Číny, tak se z publika ozvala jeho přítelkyně, že 
ho tam nepustí. Také si posteskl, že mu chybí čínští 
přátelé a čínská kuchyně. V předsálí se prodávaly 
jeho knihy, které před a po promítání zájemcům 
podepsal.  Monika Šindelková

Policisté byli oceněni 
medailemi

REGION - Pátek 22. října byl pro řadu policistů 
Krajského ředitelství policie Jihomoravského kra-
je opravdu slavnostním dnem. V reprezentativních 
prostorách brněnské Nové radnice převzali ocenění 
policejního prezidenta i krajského ředitele. Ve-
dení jednotlivých složek policie ocenilo nejen je-
jich mnohaletou službu, ale také vysoké nasazení 
v nedávné době, kdy museli řešit situace související 
s pandemií onemocnění COVID 19. 

Vedle toho jih Moravy postihla na začátku léta i 
přírodní pohroma v podobě tornáda na Podluží. Pol-
icistům za práci poděkovali a medaile předali vedle 
krajského ředitele Leoše Tržila i náměstek police-
jního prezidenta pro SKPV plukovník Tomáš Kubík 
či brněnská primátorka Markéta Vaňková. V rámci 
ceremoniálu byly oceněny také fi rmy a organizace, 
které s policií aktivně spolupracovaly při řešení pan-
demické situace i nemocnice, nejen za pomoc tes-
tování zajištěných osob.  Foto Policie ČR

Policejní akce Kdo je 
vidět, vyhrává!

REGION - Během úterního odpoledne se na 
nám. Republiky v Blansku uskutečnila bezpečnost-
ně preventivní akce, zaměřená na viditelnost chod-
ců. Akce Kdo je vidět, vyhrává, nabídla především 
dětem zábavnou formou řadu důležitých informací. 
Ať už o významu reflexních prvků či preventivní 
rady o pohybu v dopravě. Všichni příchozí si mohli 
prohlédnout také policejní výstroj a výzbroj státní 
i městské policie. 

Zástupci z Českého červeného kříže zúčast-
něným připomněli zásady první pomoci a u stánku 
BESIP si poté nejen nejmladší zopakovali pravidla 
silničního provozu. Nikdo neodcházel s prázdnou, 
mimo reflexního dárku si příchozí odnesli také 
spoustu cenných rad a zážitků nejen ze samot-
ného místa akce, ale také z Muzea Blanenska, kde 
byla pro zájemce připravená bezplatná prohlídka. 
Tímto patří velké poděkování všem, kteří se na 
programu spolupodíleli a není jim lhostejný život 
a zdraví občanů.

Cílem bezpečnostně preventivní akce je 
především připomenout účastníkům silničního pro-
vozu základy bezpečného pohybu na pozemní ko-
munikaci a snížit tak případnou dopravní nehodo-
vost chodců. V konání obdobných akcí budeme 
proto v Jihomoravském kraji průběžně pokračovat. 
Další preventivní akce s doprovodným programem 
na sebe nenechají dlouho čekat, již tento pátek se 
uskuteční ve Vyškově před budovou Policie ČR, od 
16.00 hod a ve stejný čas příští úterý 26. října 2021, 
v ulici 9. května před ZŠ v Boskovicích. 

„Vidět a být viděn“ je základním pravidlem 
bezpečnosti na silnicích. Viditelnost je v pod-
statě vzdálenost, na kterou řidič vozidla dokáže 
zaregistrovat překážku. Čím bude tato vzdále-
nost delší, tím více času bude mít na ni adekvátně 
zareagovat. Přes den můžeme při ideálním počasí 
považovat viditelnost za dobrou, jiná situace 
však nastává například při dešti, mlze, sněžení či 
v nočních hodinách speciálně pak mimo obydle-
nou oblast, kde samozřejmě klesá intenzita svět-
la.   Přestože chodci patří mezi nejzranitelnější 
účastníky silničního provozu, stále mnohdy pod-

ceňují fakt, že při vhodně zvoleném oblečení či 
použití refl exních a fl uorescenčních prvků mohou 
zvýšit svoji viditelnost a eliminovat tak případné 
riziko, že se stanou účastníkem dopravní nehody. 
Je velmi důležité dbát na svoji osobní bezpečnost 
a především v tomto ročním období doplnit svoje 
oblečení o refl exní prvky. Jedním z nejpoužívaně-
jších jsou refl exní pásky, které každoročně mezi 
chodce rozdáváme, pro děti pak máme připraveny 
refl exní kolečka na školní batoh s motivem malých 
policistů. Je důležité tyto prvky umístit tak, aby byly 
dobře viditelné pro řidiče, nejlépe na pohyblivou 
část těla, případně na kabelku, tašku či batoh tím 
způsobem, aby co nejvíce poutaly pozornost řidiče. 
Zvýšit svoji viditelnost můžeme také vhodnou 
barvou oblečení či doplňků z fl uorescenčních ma-
teriálů, které rovněž zvyšují světelný kontrast vůči 
pozadí, ve tmě však svoji funkci ztrácejí, na rozdíl 
od refl exních materiálů, které odrážejí světlo až na 
vzdálenost 200 metrů.   Na nutnost používat vhodné 
bezpečnostní prvky v silničním provozu pamatuje 
i legislativa, kdy novelizací zákona číslo 361/2000 
Sb., o provozu na pozemních komunikacích vznik-
la chodcům povinnost mít na sobě refl exní prvky za 
snížené  viditelnosti mimo obec. Foto Policie ČR

Podcenění únavy se 
nevyplácí

BLANSKO - Na návrat domů z noční směny jen 
tak nezapomene řidič osobního vozidla Renault 
Piccaso. Ve čtvrtek 14. října v ranních hodinách 
dvaatřicetiletého muže při projíždění ulicí Bezručo-
va v Blansku, přemohla únava a krátce na to usnul. 
Vjel do protisměru, kde ho probral až náraz do 
zaparkovaných vozidel. I tak řidič může hovořit o 
velkém štěstí, protože se nikomu nic nestalo. Alko-
hol u řidiče vyloučili policisté provedenou decho-
vou zkouškou. Celková škoda na všech vozidlech 
byla předběžně vyčíslena na 150 tisíc korun.

Foto Policie ČR

Počmáral vagón
REGION - V sobotu 9. října 2021 v pod-

večerních hodinách přijali policisté oznámení od 
vlakvedoucí, že během jízdy zadržela spolu s pra-
covníky Securitas vandala. 

Třicetiletý muž, který cestoval osobním vlakem, 
jedoucím z Brna do Letovic si krátil chvilku kres-
bou. Nečitelnými nápisy za použití různých barev 
fixů poškodil interiér vagónu. Ve Skalici nad Svi-
tavou již na neukázněného cestujícího čekala po-
licejní hlídka z Boskovic. Mladík se k činu doznal 
až poté, co u něj policisté nalezli fixy stejných 
barev, jako byly vytvořené nápisy, do té doby se 
cítil nevinen.  Zpracoval Radim Hruška

Blansko od Kroměříže schytalo prohru i červenou
BLANSKO - Z venkovního hřiště 

se fotbalisté Blanska opět vrátili bez 
bodu. Stejně jako v Olomouci inkaso-
vali třikrát také v Kroměříži, kde 
soupeř rozhodl už v první půli. Pozdě-
ji přišla i červená karta pro brankáře 
Petra Nešetřila, která ještě umocnila 
dojem z duelu.

SK Hanácká Slavia Kroměříž - 
FK Blansko 3:1 (3:0), 14. Cupák, 19. 
Lhotecký, 36. Cupák – 51. Tulajdan.

Oproti předchozímu vítězství 
nad Frýdkem-Místkem udělal kouč 
Vašíček jedinou změnu. Místo Nikoly 
Todoriće nasadil do zálohy Štěpána 
Alexu. Na střídačce byly připraveny 
již tradiční opory jako Tenora nebo 
Pyš.

Domácí hráči se hned od úvodu tlači-
li do útoku a tvořili si šance. Nějakou 
dobu však obrana hostů odolávala a 
odrážela akce mimo. To se Blansku 
nepodařilo až kolem čtvrthodiny hry, 
kdy se po trpělivé kombinaci střelecky 
prosadil Michal Cupák.

Ani po vstřelené brance se Kro-
měříž nezastavila. Soustavný tlak 
proto pokračoval a Claude Lhotecký, 
bývalý fotbalista Jihomoravanů, brzy 

zvyšoval už na 2:0. Blanenským se 
na vývoj duelu reagovalo jen velmi 
těžko a jeho ofenzivní snahy většinou 
selhaly.

Hanácká Slavia se zkoušela dostat 
i do dalších možností. Jedna taková 
se vydařila ve 36. minutě, kdy rozdíl 
ve skóre narostl již na tři trefy. Svoji 
druhou trefu v utkání přidal Cupák, 
jenž si naběhl na míč za obranu a 
dloubl ho za záda gólmana Petra 
Nešetřila.

Na nepříznivou situaci odpovědě-
lo Blansko až po poločasové pauze. 
Snížení na 1:3 přišlo v 51. minutě díky 
Jiřímu Tulajdanovi, který využil svo-
jí dobré pozice. Postupem času oba 
týmy prostřídaly sestavy a zkusily 
ještě ovlivnit dění zápasu, nicméně nic 
zásadního se dlouho nedělo.

Změna přišla až v závěrečné de-
setiminutovce. Červenou kartu 
uviděl blanenský Nešetřil, a tak svoji 
premiéru v ostrém duelu měl hostu-
jící brankář David Vitásek. Ten šel na 
trávník po výměně za Marka Macha, 
jenže do zbytku utkání skóre už nijak 
neposkočilo.  Tadeáš Mima, 
 Zdroj: www.fkblansko.cz
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KONTAKT 
NA INZERCI

telefon: 
774 408 399

e-mail: 
j.oldrich@centrum.cz
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Soukromá řádková 
inzerce je ZDARMA.

Znění inzerátu a počet opakování 
posílejte na e-mail 

radim@bbnsro.info.

Zrcadlo Blanenska a Bos-
kovicka, zpravodajský ma-
gazín okresu Blansko. Vyda-
vatel BBN s. r. o., Sokolská 
13, 680 01 Boskovice, IČ: 
277 12 770, evidenční číslo 
MK ČR E 17 259. 

Redakce: Radim Hruška (777 
967 332, radim@bbnsro.info). 

Inzerce: 774 408 399, j.old-
rich@centrum.cz. 

Adresa redakce: Sokolská 13, 
680 01 Boskovice, e-mail: ra-
dim@bbnsro.info. 

Tiskne: VLTAVA LABE ME-
DIA a.s. Tiskárna Novotisk 
Olomouc. Nevyžádané materi-
ály se nevracejí. Za pravdivost 
údajů v inzerci odpovídá autor. 
Materiály označené jako PI 
jsou placenou inzercí. Dopisy 
čtenářů nevyjadřují stanovisko 
redakce. 

Prodám 8 ks CD Božanka, chorvatské a slovenské písně. 
Nepoužité, nevhodný dar. Původní cena 7 089 Kč, nyní 4 000 Kč. 

Tel.: 737 565 661

Prodám 3 kuchyňské židle, cena 500 Kč/ks. Tel.: 775 991 148

Prodám brambory konzumní 10,- Kč/kg, krmné 3,- Kč/kg, řepu 
krmnou 3,- Kč/kg. Tel.: 721 015 273

Hledám přivýdělek k ČID. Jsem od Boskovic. Dlouholeté 

zkušenosti  a oprávnění ze skladu, ostrahy i ze zdravotnictví. 

Pouze seriózně. Uvítám dlouhodobou spolupráci či výpomoc 

při nemocech a s dovolenkáři. Rendy 731 783 444.

V boskovické nemocnici platí zákaz 
návštěv hospitalizovaných pacientů

BOSKOVICE - Nemocnice Bo-
skovice s.r.o. s ohledem na nepříz-
nivý vývoj epidemiologické situace 
zakázala návštěvy hospitalizovaných 
pacientů, vyjma zákonných důvodů a 
přítomnosti otců u porodu. 

Zákaz návštěv platí do odvolání. 
Hospitalizovaní pacienti nemohou 
opouštět oddělení. 

Nemocnice je vedena snahou ma-
ximálně ochránit zdraví pacientů i 
svých zaměstnanců. 

V celém areálu nemocnice nadá-
le platí povinnost mít zakrytá nos a 
ústa respirátorem nebo obdobným 
prostředkem se stanovenou účinností. 
Pokud pacienti nebo klienti nedispo-
nují vlastním respirátorem, mohou si 
jej zakoupit v lékárně.

Oslavy 
     vzniku
Československa

kulturaboskovice.cz

Pořádají: Kulturní zařízení města Boskovice a Muzeum regionu Boskovicka ve spolupráci s Městem Boskovice.

24/10
19.00 hod. v Sokolovně Boskovice

Slavnostní koncert k příležitosti oslav
Koncert Symfonického orchestru města 
Boskovice: 
Slavné tenorové árie
Speciální host: tenorový pěvec Jakub Pustina

28/10 
16.00 hod. Náměstí 9. května

Pietní akce u pomníku T. G. Masaryka
Vystoupí Orchestr ZUŠ Boskovice

17.00 hod. v Muzeu regionu Boskovicka

Přednáška Vznik Československé
republiky aneb Jak to tenkrát bylo

Přednáší: Mgr. et Mgr. Ludmila Klíčová, 
doktorandka FF MU

Koupím garáž 
v Boskovicích, platba 

v hotovosti.
Nabídněte - tel.: 774 408 399

Nemocnice získala 
prostředky z dotačního 
titulu React EU

BOSKOVICE - Nemocnice Boskovice obdržela rozhodnutí o přidělení 
dotačních prostředků z evropského programu React EU, který má za cíl po-
zvednout úroveň poskytované zdravotní péče a naplnit standardy moderního 
zdravotnického zařízení i v případě krizového řízení a ohrožení velké části 
obyvatelstva spádové oblasti. Dotační titul byl vypsán v souvislosti s pande-
mií COVID-19. Díky finančním prostředkům bude pořízeno zejména moderní 
přístrojové vybavení, rozšířena a posílena IT infrastruktura a provedena rekon-
strukce rozvodů medicinálních plynů.

V areálu nemocnice 
začaly stavební práce

BOSKOVICE - V areálu nemocničního parku byly zahájeny přípravné prá-
ce k výstavbě nové výjezdové základny Zdravotnické záchranné služby Jiho-
moravského kraje. Stavební prostor je oplocen a nyní v něm probíhá kácení 
dřevin. Samotná výstavba základny by měla být ukončena na podzim příštího 
roku.
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Mladí boskovičtí plavci se 
představili v Prostějově i Plzni

BOSKOVICE� -�V� sobotu� 16.� říj-
na� se� konala� Velká� cena� Prostějova�
v�plavání.�Nechyběli�na�ní�ani�plavci�
z�Boskovic.�Náš�oddíl�SVČ�Boskovi-
ce�reprezentovala�žákyně�Adéla�Věr-
ná� a� žáci� Kruno� Roglič,�Michal�Ve-
selý,�Ondřej�Sýkora�a�Ondřej�Ščudla.
Všichni� si� z� Prostějova� odvezli�

osobní�rekordy.�Ondřej�za�druhé�mís-
to� na� 100P� získal� stříbrnou� medaili�
a� na� 100VZ� bronzovou.� Bronzovou�

medaili� také� získal� Kruno� za� 50P� a�
Michal�za�100VZ.
Boskovičtí�plavci�nechyběli�ani�na�

Plzeňských� sprintech,� které� se� kona-
ly�od�15.�do�17.�října.�Mezinárodních�
plaveckých�závodů�se�zúčastnili�naši�
dva� čtrnáctiletí� starší� žáci.� Za� pla-
vecký�oddíl�SVČ�Boskovice�soutěžil�
Jáchym�Ryšávka�a�Anděla�Müllerová.�
Bojovali�s�ostatními�sportovci�z�třia-
padesáti�oddílů�ČR,�SVK,�AUT,�SRB�

a�SUI.�Úroveň�závodů�byla�mimořád-
ně�vysoká.�Byly�překonané�dva�rekor-
dy�ČR� a� čtrnáct� rekordů� Plzeňských�
sprintů.�
Jáchym� Ryšávka� startoval� v� deví-

ti� disciplínách� a� překonal� oddílové�
rekordy� mužů� na� 100VZ,� 200VZ,�
100PZ.�Anděla� Müllerová� startovala�
v� osmi� disciplínách� a� ještě� plavala�
čtyři� finále,� překonala� oddílové� re-
kordy�na�200Z,�200PZ�a�400PZ.�

Jejich�výkony�byli�tak�hodnotné,�že�
Jáchym�ve�statistice�ČSPS�v�katego-
rii�starších�žáků�je�v�disciplínách�50Z�
a� 100Z� na� prvním� místě.� Anděla� je�
pak� ve� statistice� starších� žákyň� také�
na� prvním� místě� na� 200Z,� 200PZ� a�
400PZ.�
Za�tímto�úspěchem�stojí�píle�a�talent�

obou� plavců,� obětavá� podpora� rodičů�
a� kolektiv� trenérů,� kteří� své� svěřence�
dobře�připravili.�� Jan Horák

Tenistům končí 
úspěšná sezóna

BOSKOVICE� -� Boskovickým� te-
nistům�pomalu�končí�úspěšná�sezóna.�
Po� jarní� části� mistrovských� soutěží�
smíšených� družstev,� která� byla� za-
vršena� postupem� dorostu� do� vyšší�
soutěže,� pokračovala� sezóna�v� létě� a�
na�podzim�individuálními�turnaji�jed-
notlivců.
Na� krajských� i� celostátních� turna-

jích� se� dokázali� Boskovičtí� tenisté�
prosadit.� Na� turnajová� vítězství� ve�
dvouhrách� dosáhli� J.Gebel� –� celkem�
3x,�V.�Petečelová�2x,�K.�Různar�1x�a�
A.�Šperková�1x.�Ve�čtyřhrách� slavili�
turnajová�vítězství� �B.�Gebelová�cel-
kem� 5x,� J.� Gebel� 4x,�K.� Různar� 4x,�
A.�Šperková�3x,�V.�Petečelová�2x,�T.�
Kuba�2x,�L.�Hromek�1x.
Na�medailové� pozice� se� ještě� pro-

sadili�A.�Různarová,�J.�Mazáčová,�S.�
Ševčík� v�mladších� žácích,�T.� Přikryl�
ve�starších�žácích�a�D.�Hotař�v�doros-
tu.
Na� celostátním� žebříčku� dosáhli�

nejlepšího� umístění� mladší� žáci� B.�
Gebelová,�A.� Šperková� a� S.� Ševčík,�
starší� žáci� J.� Gebel� a�V.� Petečelová,�
dorost�D.�Hotař�a�V.�Petečelová.
Všem� hráčům� gratulujeme� za� vý-

borné�výkony�v�celé�sezóně.
Za LTC Velen Boskovice 

trenér Michal Gebel

Za koláče budou mít umírající 
pacienti v regionu lepší péči

Dokončení ze strany 1
Koláč�pro�hospic�pořádala�Charita�

Blansko� ve� druhém� říjnovém� týdnu�
letos� už� potřinácté.� Za� příspěvek� na�
hospicovou� péči� lidé� dostali� koláče�
v�Blansku,� v�Boskovicích,� v�Letovi-
cích�a�nově�také�v�Kunštátě.�I�přesto,�
že�na�cestě�k�hospicovým�stánkům�si�
museli�vzít�deštníky,�darovali�do�po-
kladniček� a� přes� platební� terminály�
118� 812� korun,� téměř� dvojnásobek�
loňského�výtěžku.
„Dárci� byli� úžasní,� štědří� a� milí.�

Mnozí� z� nich� už� akci� znali� a� šli� na�
hospic� přispět� cíleně.� Přicházeli� za�
námi� také� lidé,� kteří� měli� s� hospi-
covou� péči� vlastní� zkušenost,“� říká�
Hana�Kudová.
Na� Mobilního� hospic� sv.� Martina�

přispěly� také� regionální� firmy� celko-
vou� částkou� 51� tisíc� korun.� Charita�
děkuje�firmám�a�jejím�zaměstnancům:�
SKS� s.r.o.,� Synthon� s.r.o.,� Alf� servis�
s.r.o.,� ITAB� Shop� Concept� CZ� a.s.� a�
Shean�s.r.o.,�KOPLAST�spol.�s�r.o.�a�.,�
Pyrotec�CZ�s.r.o.,�které�akci�podpořily.
Velmi� také� děkuje� místním� peka-

řům� a� pekařkám� za� koláče.� Koláče�
letos� darovala� Farnost� sv.� Martina�
Blansko,�Pekárny�Blansko,�DOPES�-�
pekárna�Benešov,�Zemspol�-�pekárna�
Sloup,�Pekařství�U�Blažků�Ráječko�a�
Kolářova�pekárna�Letovice.
„Letos� s� radostí� děkujeme� i� stu-

dentkám�ze�Střední�pedagogické�ško-
ly�Boskovice�a�Obchodní�akademie�a�
Střední� zdravotnické� školy� Blansko�
za� velkou� dobrovolnickou� pomoc� na�
stáncích.� Děkujeme� všem,� kteří� jste�
do� sbírky� Koláč� pro� hospic� přispěli�

nebo� se� na� akci� jakkoliv� podíleli,“�
uvedla� Vladěna� Jarůšková� z� blanen-
ské�charity.
Pokud� lidé�nestihli�Koláč�pro�hos-

pic�v�ulicích�a�chtějí�podpořit�hospi-
covou� péči� na�Blanensku,�mohou� až�

do� 31.� října� přispět� do� online� sbír-
ky� na� webových� stránkách� www.
blansko.charita.cz� nebo� poslat� li-
bovolnou� částku� na� sbírkový� účet�
4200065931/6800,�var.�symbol�236.

 (hrr), foto Charita Blansko

Vydařenou akci uspořádalo v sobotu 16. října Muzeum regionu Boskovicka. 
Přírodovědně-archeologická vycházka přilákala přes dvacet účastníků do ne-
dalekého prostoru severně od Boskovic. Průvodci - pracovníci muzea Táňa 
Bártová Pavelková, Hynek Skořepa a Lukáš Bedáň provedli účastníky částí 
Mojetínského krasu a posléze zhlédli zbytky dvou neolitických hradišť v lokali-
tě Vejštice.  Foto Jaroslav Oldřich

Arboretum Šmelcovna a Dva Dvory v Boskovicích pořádaly o víkendu 16. a 17. 
října již XIII. ročník regionální výstavy ovoce a okrasných dřevin, kterého se 
zúčastnili také pěstitelé z  ZEAS Lysice, a.s., VOS zemědělců, a.s., Velké Opa-
tovice, Agrospol, a.d., Knínice a Agrodružstvo Brťov - Lipůvka - Sady Rohozec. 
Během výstavy bylo možné si v zahradním centru zakoupit ovocné dřeviny a 
nebo si procházkou projít a prohlédnout celé Arboretum.  Foto Vladimír Friš

V neděli 17. 10. 2021 se na zimním stadionu konal hokejový zápas mladších žáků SKMB mládež a HC Boskovice. Derby mezi týmem HC Boskovice a SKMB 
Boskovice zvládla „Vlčata“ na jedničku s hvězdičkou. Klub HC Boskovice podlehl „Vlčatům“ po srdnatém boji v poměru 2:9.  Zdroj www.boskovice.cz
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Po výzvě Charity Blansko získala 
nemocná žena milión korun

REGION� -� Bez� elektriky,� teplé�
vody,�ve�tmě�a�zimě.�Místo�vysněné-
ho�bydlení�se�paní�Lenka�ocitla�v�rui-
ně.� Se�synem� Dominikem� po� těžké�
operaci�páteře,�o�kterého�se�musí�celé�
dny�starat.�Žena�sama�se�léčí�s�rako-
vinou,�má�částečný�invalidní�důchod.� 
Podobným� příběhů� je� Charita� Blan-
sko�nablízku�denně.�Příběh�nemocné�
ženy�a�jejího�syna�je�však�jiný.�Díky�
vlně� solidarity� má� rychlé� řešení.� Po�
výzvě� na� nadačním� portálu,� kterou�
pro� ženu� založila� charitní� sociální�
pracovnice,�Lence�a�Dominikovi�lidé�
přispěli� na� nové� bydlení� během� pár�
týdnů�přes�milión�korun.
„Dominik� měl� od� malička� velké�

zdravotní�potíže�se�zády,�které�skon-
čily�až�operací�páteře�s�dlouhodobou�
léčbou.� Chtěla� jsem,� aby� syn� měl�
lepší� podmínky� a� větší� pohodlí� na�
uzdravování,� proto� jsem� se� rozhodla�
přestěhovat�z�ubytovny�do�rodinného�
domku,“� vypráví� Lenka.� Vzala� tak�
první�volný�podnájem,�který�si�mohla�
finančně�dovolit.
Kvůli� dluhu� předchozího� nájem-

níka� jim�však�byla�po�čtrnácti�dnech�
bydlení�odstřihnuta�elektřina�a�matka�
se�synem�zůstali�v�nedodělaném�dom-
ku� bez� teplé� vody,� světla� a� topení.�

Prát� chodí� žena� k� bývalému�manže-
lovi.�„Dům�opravdu�není�vhodný�pro�
dlouhodobé� bydlení.� Nejsou� v� něm�
dodělané� podlahy,� paní� Lenka� musí�
topit� na� kamnech,� kterými� celý� dům�
ani�nevytopí,� svítí� solární� lampičkou�
a�baterkami,� takže�například�v�poko-
ji�Dominika� je� téměř� tma,“� popisuje�

sociální� pracovnice� Charity� Blansko�
Miroslava�Přibylová�s�tím,�že�majitel�
podnájmu�tuto�situaci�odmítl�řešit.
Charitní� pracovnice� začaly� se� že-

nou�pracovat�v� létě,�kdy�k�ní� jezdily�
s� potravinami� a� další� pomocí.� Když�
viděly,� v� jakých� podmínkách� Lenka�
se� synem� žije,� rozhodly� se� jí� pomoc�

najít� nové� bydlení.� „Chtěli� jsme� s�
paní� Lenkou� najít� nový� podnájem,�
ale� ze� svých� příjmů� nemůže� našet-
řit� na� kauci.� Obvykle� těmto� lidem�
pomáháme� prostřednictvím� nadací,�
případně�z�vlastních�darů,�Tříkrálové�
sbírky� apod.� Tentokrát� jsme� zkusili�
založit� výzvu� na� nadačním� portálu�
Znesnáze21,“� říká� sociální�pracovni-
ce� Charity.� Příběh� paní� Lenky� dárce�
oslovil� a�místo� plánovaných� 20� tisíc�
jí�na�nové�bydlení�přispěli�1�mil�100�
tisíc�korun.
Od� listopadu� se� Lenka� s� Domini-

kem�přestěhují�do�nového�bytu�a�z�vy-
braných�peněz�budou�postupně�platit�
podnájem�a�nutné�vybavení,�jako�jsou�
postele,� lednička� nebo� pračka.� Další�
vybavení�půjde�z�charitního�skladu.
Po� získání� nového� bydlení� práce�

Charity� Blansko� se� ženou� nekončí.�
„Dál�s�paní�Lenkou�například�řešíme�
v�rámci�Charitní�poradny�její�dluhy,“�
dodává�Miroslava�Přibylová.

DĚLEJTE LIDSKÝM PŘÍBĚHŮ 
DOBRÉ KONCE A POMÁHEJTE 
PŘÍMO NA BLANENSKU. PŘI-
SPĚJTE NA ÚČET CHARITY 
BLANSKO  156 35 631 / 0100, v.s. 
27002 www.blansko.charita.cz. 

 Vladěna Jarůšková

Blanenská nemocnice získala dotaci. 
Pořídí nové přístroje i pomůcky

BLANSKO� -�Téměř�devadesátimi-
lionovou�dotaci�se�podařilo�získat�bla-
nenské� nemocnici.� Městské� zařízení�
podporu�obdrží�díky�tomu,�že�blanen-
ští� zdravotníci� během� pandemie� pe-
čovali� o� covidové� pacienty.� Z� dotace�
nyní�nemocnice�pořídí�vybavení�nejen�
pro�jednotku�intenzivní�péče,�ale�i�pro�
další�oddělení�či�operační�sály,�peníze�
totiž� lze� využít� na� veškeré� vybavení,�
které� zdravotníci� využívali� při� péči�
o� pacienty� s� koronavirem.� Část� pří-
strojů�už�slouží�pacientům�a�usnadňuje�
práci�zdravotníkům,�většinu�vybavení�
ale�bude�nemocnice�pořizovat�v�příš-
tím�roce�a�v�roce�2023.
„Ministerstvo� pro� místní� rozvoj�

loni� vypsalo� nový� program� v� rámci�
integrovaného� regionálního� operač-
ního� program� REACT-EU,� který� má�
sloužit� jako� pomoc� při� zotavení� se�
z� krize� v� souvislosti� s� onemocněním�
COVID-19.�Přihlásit�se�mohly�všech-
ny� nemocnice� s� urgentním� příjmem�
takzvaného�1.�a�2.� typu�–� tam�hlavně�
byli�totiž�přijímáni�pacienti�s�covidem�
během�pandemie,“� vysvětluje� ředitel-
ka�Nemocnice�Blansko�Vladimíra�Da-
nihelková.
Část� peněz� už� nemocnice� dostala�

a�zpětně�z�nich�proplatí�nákup�plicních�
ventilátorů�nebo�přístrojů�na�oxygeno-
terapii,� které� zdravotníci� pořizovali,�
aby�mohli�pečovat�o�covidové�pacien-
ty� s� dýchacími� obtížemi.� Zdravotníci�
i� pacienti� se� ale� mohou� těšit� také� na�
speciální� rentgenové� přístroje� včet-
ně� pojízdného� rentgenu,� který� budou�

lékaři� moci� využít� na� urgentním� pří-
jmu,�ultrazvukové�přístroje�nebo�nové�
monitorovací� systémy,� které� lékařům�
na� JIP� i� oddělení� intermediální� péče�
umožní� permanentní� sledování� vitál-
ních�funkcí�pacientů.
„Je� to�naprosto�mimořádná�situace,�

ročně� investujeme� do� přístrojů� jed-
notky�milionů�korun,�musíme�si�na�ně�
sami�vydělat.�Teď�se�nám�podařilo�zís-
kat�dotaci�bez�povinné�spoluúčasti,�to�
je�naprosto�unikátní.�Díky�novému�vy-
bavení�budeme�mít�modernější�a�rych-
lejší�diagnostiku,�sníží�se�radiační�zá-

těž�pro�pacienty,�nové�přístroje�slibují�
komfortnější�práci�pro�personál� i� jed-
nodušší� manipulaci� s� nepohyblivými�
pacienty,“� pochvaluje� si� Danihelková�
s� tím,� že� blanenská� nemocnice� byla�
v� prvním� kole� výzvy� spolu� s� Vojen-
skou�nemocnicí�a�Fakultní�nemocnicí�
u�sv.�Anny�v�Brně�jediným�zařízením�
na� � jižní�Moravě,� kterým� se� podařilo�
uspět.� Díky� navýšení� finančních� pro-
středků�ale�nakonec�na�peníze�dosáh-
nou�i�další�zařízení.
„Je� to� velice� důležitá� částka,� která�

umožní� obměnu� a� inovaci� velké� čás-

ti� stávajícího� přístrojového� vybavení.�
Posílí�se�tím�také�další�rozvoj�nemoc-
nice.�Bez�této�dotace�by�byla�podobná�
obnova�hodně�finančně�i�časově�nároč-
ná.� Ušetřené� peníze� pak� bude�možné�
využít�například�při�finančně�náročné�
výměně� rozvodů� energií� nebo� na� no-
vou� kotelnu,� což� budou� finančně� ex-
trémně�náročné�akce,“�uvedl�František�
Hasoň,�blanenský�místostarosta,�který�
má�zdravotnictví�ve�své�gesci.
Nakoupené�přístroje� využijí� i� paci-

enti,�kteří�onemocnění�prodělali�a�kvů-
li� postcovidovým� omezením� jsou� dál�
ambulantně�v�péči�lékařů.�Komplikace�
mají�různého�charakteru,�kardiologic-
ké,� dýchací� i� psychiatrické,� u� někte-
rých� je� třeba� následná� hospitalizace�
v�souvislosti�s�rehabilitací,�mnozí�mají�
chronické�dýchací�potíže�nebo�i�něko-
lik�měsíců�trpí�nechutenstvím�a�ztrátou�
čichu.
Blanenské� zdravotnické� zařízení�

bude� peníze� čerpat� v� průběhu� tří� let.�
Letos� by� měla� nemocnice� vysoutěžit�
přístroje�za�necelé�dvě�desítky�milionů�
korun,�příští�rok�za�37�milionů,�v�roce�
2023�pak�za�31�milionů�korun.�Kromě�
toho�nemocnice�plánuje�i�další�nákupy�
za�peníze,�které�díky�dotaci�ušetří.
„Můžeme� díky� tomu� pořídit� napří-

klad�novou�anesteziologickou�věž,�ob-
novit� vybavení� operačních� sálů� nebo�
investovat� do� nového� vybavení� reha-
bilitačního� oddělení,� které� bychom�
v�tomto�dotačním��programu�nemohli�
uplatnit,“� dodává�Vladimíra�Danihel-
ková.�� Zdroj www.blansko.cz

Nejnavštěvovanější letní kino 
v tuzemsku je v Boskovicích

BOSKOVICE� -� Třetí� rok� po� sobě�
se� letní� kino� Boskovice� stalo� nejna-
vštěvovanějším� letním� kinem� v� ČR.�
Podle� statistiky� Unie� filmových� dis-
tributorů,�která�shromažďuje�data�ná-
vštěvnosti� kin,� navštívilo� boskovické�
letní� kino� za� první� až� třetí� čtvrtletí�
roku�2021�celkem�12�500�diváků,�což�
je�nejvíc�v�republice.�

Největší� zájem� byl� jednoznačně� o�
české� filmy,� nejnavštěvovanějším� fil-
mem� se� stala� komedie� Patrika�Hartla�
Prvok,�Šampón,�Tečka�a�Karel,�kterou�
dokonce�na� jedno�představení� navští-
vilo�kolem�1�200�diváků.�Přes�letošní�
sezónu� bylo� v� letním� kině� prozatím�
odehráno� 85� filmových� představení.�
 Zdroj www.boskovice.cz

V termínu 3. až 16. října 2021 se zúčastnili studenti VOŠ a SŠ Boskovice za-
hraniční stáže v Budapešti v rámci programu ERASMUS+. Celkově se do pro-
gramu  zapojilo  20  studentů  z  oborů  kuchař-číšník,  hotelnictví  (hotelnictví  a 
turismus) ze střední školy a cestovního ruchu z vyšší odborné školy. Studenty 
doprovázela paní učitelka Vlachová a pan učitel Šafránek. 
 Petr Šafránek, Zuzana Vlachová

Beseda se senátorkou na téma Aktuální stav 
přípravy S(D)43 a odstranění závad na I/43

BOSKOVICE� -�Ve�středu�20.� října�
se�konala�již�5.�beseda�na�téma�„Aktu-
ální� stav� přípravy� S(D)43� a� odstraně-
ní� závad� na� I/43“.� Besedu� uspořádala�
senátorka� Jaromíra� Vítková� společně�
s� městysem� Černá� Hora� a� spolkem�
Naše� voda� v� Černé� Hoře.� Vzhledem�
k� tomu,� že� stávající� silnice� I/43� bude�
zachována,�tak�se�již�nyní�mluví�o�nové�
silnici�„43“�s�označením�73.
„Tuto� besedu�pořádám�pravidelně� a�

byla�v�pořadí� již�pátá.�Velmi� si� cením�
toho,� že�vždy�na�mé�pozvání�přijedou�
relevantní� zástupci� z�Ministerstva� do-
pravy� ČR,� Ředitelství� silnic� a� dálnic�
ČR,� Státního� fondu� dopravní� infra-
struktury,� projekční� kanceláře� PK-Os-
sendorf� s.r.o.,� Kanceláře� architekta�
města� Brna,� Policie� ČR,� Jihomorav-
ského�kraje�a�města�Brna.�Jsem�trochu�
zklamaná�z�toho,�že�se�přípravy�nepo-
sunují� rychleji,“� sdělila� senátorka�Vít-
ková.
Každý� z� přítomných� vystoupil� se�

svým� příspěvkem.� Zástupci� Minister-
stva�dopravy�zejména�obhajovali�kate-
gorizaci� silnice� Svitávka-Staré� Město�

ve�variantě�vystřídaného�3ruhu�(vyjma�
úseku�Borušov-Staré�Město).�Bylo� ře-
čeno,� že� tato� varianta� nebyla� vybrána�
vzhledem� k� nejlevnějšímu� řešení,� ale�
vzhledem�k� tomu,� že� vyšla� jako� neje-
konomičtější.�Zástupci�vysvětlovali,�že�
toto� je� běžné� v� Rakousku,� Německu,�
Polsku�či�Švédsku.�Zazněly�i�argumen-
ty� takové,� že� vypočítaná� intenzita� do-
pravy�v�roce�2050�bude�10�040�voz/24h�
na�nové�I/73�a�13�170�voz/24h�na�staré�
trase�I/43�a�vybraná�kategorie�pojme�až�
25�000�vozidel�za�24�hodin.
„Ohledně� podpory� kategorizace� sil-

nice�Svitávka-Staré�Město�ve�variantě�
4pruhové�jsem�psala�ministrovi�dopra-
vy,�k�výzvě�se�přidalo�celkem�19�podni-
katelů,�Svazek�obcí�pro�výstavbu�rych-
lostní�komunikace�R43�a�kromě�25�obcí�
svazku�se�přidalo�dalších�12�obcí.�Měs-
to�Boskovice�i�hejtman�Jihomoravské-
ho�kraje�se�ke�mně�přidali�a�apelovali�
na�ministra�dopravy�ve�smyslu�podpory�
4pruhu� v� tomto� úseku.� Policie� ČR� se�
taktéž� vyjádřila,� že� varianta� 4pruhová�
je�bezpečnější.�Je�až�nepochopitelné,�že�
Ministerstvo�dopravy�přes�všechny�tyto�

apely�stále�trvá�na�variantě�vystřídané-
ho�3pruhu.�Vyčkám�na�obsazení�postu�
nového�ministra�dopravy,� jsem�připra-
vena�s�ním� ihned� jednat�a�pokusím�se�
získat�jeho�podporu.�Pokud�ani�to�nebu-
de�účinné,� tak�dle� informací,�které�za-
znívají,�budeme�muset�k� tomu�3pruhu�
přistoupit,“�uvedla�senátorka�Vítková.
Ohledně� připravenosti� jednotlivých�

úseků�informovali�zástupci�ŘSD�ČR.
Úsek� Troubsko/D1� –� Bořitov� je� ve�

stupni� technicko-ekonomické� studie,�
zatím� bez� stanoviska� EIA.� Předpoklá-
dají� se� do� konce� roku� 2022� záměry�
projektu� pro� dílčí� úseky,� na� jaře� 2025�
žádost� o� územní� rozhodnutí� a� možná�
realizace�v�roce�2029-2033.
Úsek� Bořitov-Svitávka� je� ve� stupni�

dokončeno� zpracování� konceptu� do-
kumentace� pro� vydání� územního� roz-
hodnutí� (dále� DÚR),� aktuálně� interní�
připomínky,� stanovisko�EIA� je� platné.�
V�listopadu�2021�se�předpokládá�výběr�
zpracovatele�dokumentace�pro�stavební�
povolení,�na�jaře�2022�žádost�o�vydání�
územního�rozhodnutí�a�realizace�stavby�
2026-2029.

Okružní� křižovatka� Sebranice� se�
předpokládá�realizovat�03-08/2023.
Úsek� Svitávka-Staré� Město� je� ve�

stupni� technicko-ekonomické� studie,�
bez�stanoviska�EIA.�V�roce�2022�pro-
běhne� předběžný� geodetický� průzkum�
a�v�návaznosti�na�něj�bude�zadána�do-
kumentace�pro�územní�rozhodnutí.�Re-
alizace�se�předpokládá�2028-2032.
„Na�jednání�zazněla�spousta�dalších�

dotazů�nejen�od�starostů�a�zástupců�sa-
mospráv,�ale�i�od�jednotlivých�občanů.�
Jednalo� se� například� o� řešení� hluku�
v� obcích� Lelekovice,� Vranov,� řešení�
objízdných� tras� či�nebezpečných�úse-
ků,�kde�například�je�velké�riziko�neho-
dovosti�při�přecházení�dětí�silnice�I/43�
na�autobus�u�Bořitova�a� řada�dalších.�
Na� jednání� zazněla� také� informace�
ohledně�odstranění�bodových�závad�na�
silnici� I/43�na�území�Jihomoravského�
kraje.�Účelem� je�zachování� funkční�a�
bezpečné�silnice�I/43�do�doby�realiza-
ce�kapacitní�komunikace�I/43,“�sdělila�
senátorka�Vítková.

Barbora Palánová
Více na zrcadlo.net



1881 - založení společnosti na výrobu šicích strojů ve 
Vídni - začátek výroby šicích strojů s názvem MINERVA
1913 - přestěhování z Vídně do Opavy a sloučení s firmou Silesia
1936 - počátek budování závodu v Boskovicích
1938 - zahájení výroby dílů šicích strojů
1950 - zřízení samostatného národního podniku MINERVA
1953 - zahájení výroby průmyslových šicích strojů
1968 - ukončení výroby rodinných šicích strojů
1970 - výroba prvních strojů unifikované řady Typos I
1976 - zřízení koncernového podniku ELITEX BOSKOVICE a 
začlenění do koncernu textilního strojírenství ELITEX LIBEREC
1990 - privatizace
1991 - založení akciové společnosti MINERVA BOSKOVICE, a.s.
1993 - podepsání smlouvy o spolupráci mezi MINERVOU 
BOSKOVICE, a.s. a Dürkopp Adler AG. MINERVA zahajuje 
výrobu dílců Dürkopp Adler
1996 - zahájení vývoje prvních strojů řady Typos II
1997 - MINERVA se stává členem skupiny firem DÜRKOPP ADLER 
1999  obchodní značka „MINERVA” se mění na „DÜRKOPP ADLER“
2004 - zahájení vývoje strojů středně těžké řady M-Type
2005 - MINERVA jako člen DÜRKOPP ADLER Group se 
stává členem SGSB Group Co., Ltd., zahájení sériové 
výroby řady M-Type
2010 - vstup ZOJE Holding Group CO., Ltd. do společnosti 
Dürkopp Adler
2011 - zahájení vývoje těžké řady strojů H-Type
2013 - rozšíření skupiny SGSB o další firmy PFAFF, KSL 
2014 - započala spolupráce s firmami Pfaff a KSL 
2015 - obrat Minervy přesáhl 1 mld. Kč
2018 - nová struktura Shang Gong Group (SGG) 
a Dürkopp Adler (DA) Group s SG Gemsy a Richpeace

Stručná historie značky Minerva
Firma MINERVA vznikla úsilím jejích zakladatelů, 

pánů Emila Rezlera a Josefa Komárka.
Značku MINERVA včetně nápisu „Meliora sunt bono 

inimica“ („Lepší je dobrému nepřítelem“) si nechali za-
registrovat v roce 1883 pod registračním číslem 3297. 
Známější podoba této ochranné značky je známka v 
oválném štítku registrovaná v roce 1891 pod registrač-
ním číslem 1284. Tato podoba bohyně Minervy byla od-
lévána na bočnici stojanů šicích strojů.

Původním výrobním programem firmy byly řemeslné 
šicí stroje s dlouhým člunkem, vyráběné podle systému 
Howe ve třech velikostech A, B a C, a obuvnické rame-
nové stroje Cylinder Elastic. V roce 1936 se začal bu-
dovat druhý pobočný závod v Boskovicích v prostorách 
firmy Železářský průmysl a.s. (dříve A. Eisler). Nebyla 
to však výroba dílů šicích strojů, ale zbrojní výroba. Od 
roku 1938 existovala snaha sloučit Minervu v Opavě a 
Železářský průmysl v Boskovicích a hlavní sídlo přenést 
z Opavy do Boskovic, nehledě na veškeré úsilí se to teh-
dy neuskutečnilo.

V letech 1940-41 byl v Boskovicích vyroben první šicí 
stroj s označením MINERVA M21.

V polovině roku 1941 byla výroba rodinných šicích 
strojů v Boskovicích zastavena a veškerá kapacita pře-
vedena na zbrojní výrobu pro německý wehrmacht.

Po osvobození v roce 1945 byla obnovena výroba ši-
cích strojů pro domácnost v Opavě i v Boskovicích. Oba 
závody byly znárodněny a zavedeny do nich národní 
správy. V Boskovicích bylo v roce 1945 smontováno 490 
strojů M21.

V roce 1946 byl zřízen podnik MILA, závody na šicí 
stroje, národní podnik Opava, který sdružoval všechny 
výrobce šicích strojů v Československu. Jeho součástí se 
staly nejdříve MINERVA Opava a Lada Soběslav a o rok 
později i závod MINERVA BOSKOVICE, který byl tehdy 
součástí podniku Železářský a strojní průmysl Boskovice.

K 1. 1. 1950 byly zřízeny samostatné národní podniky 
Minerva Opava, Lada Soběslav a MINERVA BOSKOVICE.

Rok 1953 byl pro společnost významný i tím, že v 
Boskovicích byla zahájena výroba průmyslových šicích 

strojů převedených z podniku ZPS Gottwaldov (Zlín). 
Rodinné šicí stroje a průmyslové šicí stroje se vyráběly 
souběžně až do roku 1968, kdy byla výroba šicích strojů 
pro domácnost v Boskovicích ukončena.

V roce 1976 byl nově zřízen koncernový podnik ELI-
TEX BOSKOVICE a zařazen do koncernu textilního stro-
jírenství ELITEX LIBEREC. V roce 1988 byla společnost z 
tohoto koncernu vyčleněna a přejmenována na státní 
podnik MINERVA BOSKOVICE.

V roce 1989 byla postupně budována nová výrobní 
hala pro obrábění litiny a lakování, centrální kotelna na 
pevné palivo a závodní jídelna.

V závěru roku 1990 byla rozhodnutím ministra stro-
jírenství a elektrotech-
niky založena akciová 
společnost a dne 1. 1. 
1991 byla zapsána do 
obchodního rejstříku 
jako obchodní firma MI-
NERVA BOSKOVICE, a.s. 
Od tohoto dne začala 
novodobá historie firmy.

Prvním předsedou 
představenstva se stal 
Ing. Dušan Zábrodský, 
místopředsedou před-
stavenstva Ing. Lubomír 
Pukl, generálním ředite-
lem Ing. Antonín Oujezd-
ský. Podnik tvořil základ-
ní závod se třemi odlou-
čenými provozovnami 
v Boskovicích (výroba 
automatů automatárna 
Bosko, lisovna a montáž 
podskupin pro koncern 
Elitex na ulici Hybešova 
v Boskovicích, výrobna 
rozpínek ve Lhotě Ra-
potině) zaměstnávající 
1 500 pracovníků, a zá-
vod v Prostějově (za-

městnávající 350 pracovníků). MINERVA byla následně 
zprivatizována v první vlně kuponové privatizace; 283 
363 ks akcií ve jmenovité hodnotě 1 000 Kč bylo prodá-
no celkem 7 006 držitelům investičních kupónů (DIK) a 
11 investičním privatizačním fondům (IPF). Společnost 
se nacházela v obtížné situaci, trh RVHP se rozpadl, MI-
NERVA hledala nové zákazníky, nové výrobní programy, 
nové investiční partnery a zefektivňovala činnosti.

Na podporu prodeje šicích strojů byly založeny spo-
lečné podniky v zemích bývalého Sovětského svazu v 
Rovně, Saratově a Leningradu (nyní Sankt Peterburg). 
Byly vyvinuty řemeslné stroje M113, M106, M524; od-
bytovou situaci však nezlepšily. Ke konci roku 1991 ode-
šel z funkce generálního ředitele Ing. Antonín Oujezd-
ský na vlastní žádost a ke dni 1. 1. 1992 byl do funkce 
generálního ředitele představenstvem jmenován Ing. 
Lubomír Pukl. Složitá ekonomická situace přetrvávala a 
pokračovalo odprodávání nepotřebného majetku.

Do hry vstoupila holandská firma IMCA (Internatio-
nale Maschinen-handelvoor de Confectioeindustrie) 
b.v. Haarlem, která dostala výhradní právo prodávat 
šicí stroje vyrobené Minervou Boskovice na západní 
trhy. Pro realizaci tohoto záměru vznikl společný podnik 
Global Trading, s.r.o. Pokračovala spolupráce s němec-
kou firmou Quick Rotan, která do Boskovic převedla 
kompletní výrobu spojkového pohonu pro šicí stroje. 
Německé firmě Novibra Süssen na výrobu a montáž 
vřeten do tkalcovských stavů byla pronajata hala bývalé 
stolárny; byla zahájena výroba navazovacích strojů pro 
firmu Oskar Fischer. 

Úsilí o získání solidních zahraničních partnerů pro 
výrobní spolupráci bylo úspěšně završeno, když dne 
7. 5. 1993 byla podepsána smlouva o spolupráci mezi 
MINERVOU BOSKOVICE, a. s., a německým výrobcem 
průmyslových šicích strojů Dürkopp Adler AG Bielefeld. 
Komplikovaná ekonomická situace však přetrvávala. V 
říjnu 1993 představenstvo rozhodlo, že jediná možnost, 
jak snížit vysoké úvěrové a tím i úrokové zatížení, je pro-
dej dceřiné akciové společnosti v Prostějově. MINERVA 
Prostějov byla 28. 2. 1994 prodána holandské firmě 
IMCA b. v. Haarlem, a ta ji v roce 1995 prodala americké 
firmě AMF REECE.

Prioritním cílem bylo najít cestu ke zvýšení prode-
je šicích strojů. Byla založena firma MINERVA Trading, 
s.r.o., jejíž hlavním úkolem byl prodej šicích strojů v naší 
zemi včetně servisu, na Slovensku a v zemích bývalé 

RVHP. Stroje řady Typos 
I již značně zaostávaly za 
světovým standardem, 
a proto byl v roce 1995 
představenstvem schvá-
len vývoj nové řady prů-
myslových šicích strojů 
pro šití obuvi a kůže 
TYPOS II. Řada TYPOS II, 
kterou měly tvořit plo-
ché a sloupové stroje, 
byla koncipována jako 
stavebnicový systém s 
vysokou zaměnitelností 
dílců mezi jednotlivými 
typy a stala se základem 
pro oživení prodeje v 
obuvnickém segmentu. 
Společnosti IMCA a Dür-
kopp Adler AG pokra-
čovaly v nákupu akcií a 
vlastnická majorita pře-
šla do rukou těchto dvou 
subjektů. Do funkce ge-
nerálního ředitele byl 
jmenován Ing. Jindřich 
Arabasz.

Výroba pro firmu 
Dürkopp Adler neustá-

le rostla a začínaly se montovat kompletní stroje řady 
270. V průběhu roku 1997 se stala společnost Dürkopp 
Adler AG majoritním akcionářem Minervy Boskovice, 
a.s. s 69,14 % vlastněných akcií, jejichž významnou část 
odkoupila od firmy IMCA. MINERVA BOSKOVICE, a.s. 
se tímto propojením stala jedním z členů skupiny fi-
rem Dürkopp Adler AG. MINERVA znovu obnovila svoje 
prodejní oddělení a zrušila firmu MINERVA Trading. Do 
vedení společnosti byl jako předseda představenstva 
jmenován pan Rolf Bauer (funkce generálního ředitele 
byla zrušena). 

Byla odprodána provozovna Bosko, modernizována 
montáž, prášková lakovna, kalírna a od firmy Dürkopp 
Adler byla zakoupena řada obráběcích strojů. Investice 
v roce 1998 přesáhly 160 mil. Kč. 

Došlo k likvidaci obchodní společnosti Global Tra-
ding, s.r.o. Majoritní akcionář Dürkopp Adler AG na-
výšil základní jmění o 29,536 mil. Kč formou upsání 
nové emise akcií, takže vlastnil 83,46 % akcií Minervy 

Boskovice, a.s. z celkového počtu 312 899 ks akcií. Byla 
zahájena montáž strojů řady 767, jejichž výroba během 
dvou let přesáhla hranici 6 000 kusů. 

V únoru 1999 vystřídal pana Rolfa Bauera ve funkci 
předsedy představenstva Ing. Pukl. Začalo zavádění in-
formačního systému SAP R/3, pokračovaly převody vý-
roby a montáže dalších strojů od DA (typů 069 a 269) a 
byla zahájena výroba prvních strojů Typos II. Obchodní 
značka MINERVA byla zrušena. Stroje Typos II a Typos I 
byly od roku 1999 uváděny na trh pod německou znač-
kou Dürkopp Adler.

V roce 2000 nastoupil do funkce předsedy předsta-
venstva Ing. Miroslav Ošťádal. Byly dokončeny převody 
výroby dalších strojů z DA (204, 205, 275, 381, 382, 697 
a 768). Obrat překročil 1 miliardu korun. MINERVA BO-
SKOVICE, a.s. se umístila na 15. místě v soutěži Exportér 
roku vyhlášené Hospodářskou komorou ČR. Úspěšně 
proběhla certifikace jakosti podle mezinárodní normy 
EN ISO 9001:1994, kterou provedla firma BVQI. Pokra-
čovaly práce na modernizaci závodu. 

V roce 2001 dosáhla společnost obratu 1 194 mil. Kč, 
téměř stejně vysokého jako v roce 2000, a zaměstnáva-
la 1106 pracovníků. Léta 2000 - 2001 patřila z hlediska 
obratu a zaměstnanosti k nejlepším v novodobé histo-
rii. Ročně se vyrábělo přes 24 tisíc strojů, z toho přes 20 
tisíc pro firmu Dürkopp Adler, a přes 3 000 obuvnických 
strojů. Byl dokončen vývoj šicích strojů řady TYPOS II a 
začal se plánovat vývoj nové řady M - Type.

V roce 2003 nastoupil do funkce předsedy předsta-
venstva pan Alfred Wadle s cílem zvýšení prodeje obuv-
nických strojů a posílení klíčové kompetence Minervy 

Boskovice. Byl reorganizován obchodní úsek, klíčovými 
kompetencemi se staly vývoj, obrobna šedé litiny s la-
kovnou a montáž. Vyčlenila se lisovna a výroba nářa-
dí, které v závěru roku 2004 převzala firma H&P POLY-
-TECH, s.r.o.

V roce 2005 bylo centralizováno a zefektivněno ro-
tační obrábění. V návaznosti na odprodej tří domů a 
vrátnice na Sokolské ulici byla rekonstruována stávající 
budova obchodního úseku a v jejím přízemí byla vybu-
dována nová předváděcí síň, školicí místnost, vznikly 
kanceláře personálního úseku, vrátnice a pokladna. 
V prvním poschodí vedle kanceláří prodeje a logistiky 
byly zřízeny kanceláře finanční účtárny a controllingu. 

Do sériové výroby bylo zavedeno prvních 8 podtříd 
stroje 867 nové řady M-Type.

Dále pokračovaly převody výroby ze společnosti Dür-
kopp Adler AG Bielefeld, zejména obrábění a lakování 
základních odlitků ze šedé litiny, a výroba dílů pro šicí 
vybavení. Pokles výroby a prodeje však přesto pokračo-

val. Dne 1. 7. 2005 převzala většinu akcií firmy Dürkopp 
Adler AG čínská firma ShangGong Europe Holding Corp. 
GmbH, a MINERVA BOSKOVICE, a.s. se stala součástí to-
hoto mezinárodního uskupení.

V roce 2006 pokračovala rekonstrukce a moderniza-
ce závodu s cílem koncentrovat výrobu a uvolnit nepo-
třebné prostory. Do funkce předsedy představenstva 
nastoupil Ing. František Hrda. Oživení pokračovalo i v 
roce 2007. Počet pracovníků dosáhl počtu 813. Miner-
va získala dotaci z Ministerstva průmyslu a obchodu 
na vývoj obuvnických strojů M-Type pro náročné zá-
kazníky; byla inovována řada strojů s klikatým stehem. 
Mírný růst pokračoval i na začátku roku 2008. Na konci 
1. pololetí došlo náhle k propadu výroby a prodeje ve 
všech segmentech z důvodu celosvětové hospodářské 
krize, která se plně projevila v roce 2009. Obrat klesl 
pod 50 %, z podniku odešli všichni pracovníci s pracovní 
smlouvou na dobu určitou a počet pracovníků byl sní-
žen pod 500. Byla přijata tvrdá úsporná opatření a jen 
díky nim a finanční pomoci mateřské firmy se podařilo 
krizi překonat.

V letech 2013 a 2014 zaznamenala společnost Miner-
va Boskovice výrazný růst poptávky po jejích výrobcích, 
což se v roce 2015 projevilo růstem výroby, prodeje a 
neustálým rozšiřováním výrobních kapacit. Měsíčně 
rostla jak vlastní výroba, tak kooperace, byly zvyšovány 
počty pracovníků a byl kladen důraz na rychlou insta-
laci a důsledné využití nových investic. Bylo dosaženo 
obratu 1 131 tis. Kč, který byl nejvyšší od roku 2001. 
Plánovaný obrat roku 2015 byl překročen o 33 %, obrat 
roku 2014 o 23 %. 

Rok 2019 byl z pohledu vývoje uplynulých období pro 
Minervu zlomový. Po několika letech ekonomického 
růstu obrat a výroba poklesly. Od druhého pololetí roku 
2019 nastal prudký úbytek zakázek, především u stro-
jů středně těžké řady k šití výrobků pro automobilový 
průmysl. Na tuto situaci společnost reagovala snížením 
výroby, nákladů a stavu zaměstnanců a omezováním 
výdajů v oblasti investic a zásob. Celkový obrat z pro-
deje vlastních výrobků, služeb a materiálu činil 1 206 
mil. Kč, což představuje pokles o 216 mil. Kč proti roku 
2018. Bylo prodáno 18 764 průmyslových šicích strojů, 
tzn. o 6 855 kusů méně než v předchozím roce. V roce 
2019 jsme prezentovali na výstavě v Miláně sloupový 
stroj pro segment šití obuvi s krátkým odstřihem. Na 
výstavách ve Frankfurtu nad Mohanem a v Šanghaji to 
byl zcela nový produkt – šicí stroj M-Type Delta.

Rok 2020 byl v mnoha ohledech výjimečný. Celý rok 
byl ovlivněn celosvětovou pandemií koronaviru, která 
zasáhla i Českou republiku. Mimořádná vládní opatření 
zbrzdila a omezila aktivity firem a občanů vyhlášením 
nouzového stavu a dalšími opatřeními ve dvou vlnách 
od března a od září. I přes všechny nesnáze Minerva bě-
hem první poloviny roku důsledně plnila jak výrobní po-
žadavky podniků ve skupině, tak požadavky zákazníků v 
segmentu obuvi. Koronavirus značně zasáhl i obchodní 
partnery; od července se snížil počet objednávek, což 
zapříčinilo omezení výroby. Překážky v práci na straně 
zaměstnavatele vedly ke zmenšenému počtu směn 
a vyčlenění pěti pracovních dnů v červenci, v srpnu a 
září, kdy zaměstnanci zůstali doma a byla jim vyplácena 
zkrácená mzda. Minerva v této souvislosti čerpala 60% 
náhradu za takto vyplacené mzdy z vládního programu 
Antivirus B. Díky podpůrnému vládnímu programu An-
tivirus nedošlo k propouštění kmenových zaměstnan-
ců. Příliv nových zakázek byl patrný od konce září a v ná-
sledujících měsících až do konce roku 2020.

MINERVA BOSKOVICE SI PŘIPOMÍNÁ 140 LET OD ZALOŽENÍ ZNAČKY MINERVA



1881 - založení společnosti na výrobu šicích strojů ve 
Vídni - začátek výroby šicích strojů s názvem MINERVA
1913 - přestěhování z Vídně do Opavy a sloučení s firmou Silesia
1936 - počátek budování závodu v Boskovicích
1938 - zahájení výroby dílů šicích strojů
1950 - zřízení samostatného národního podniku MINERVA
1953 - zahájení výroby průmyslových šicích strojů
1968 - ukončení výroby rodinných šicích strojů
1970 - výroba prvních strojů unifikované řady Typos I
1976 - zřízení koncernového podniku ELITEX BOSKOVICE a 
začlenění do koncernu textilního strojírenství ELITEX LIBEREC
1990 - privatizace
1991 - založení akciové společnosti MINERVA BOSKOVICE, a.s.
1993 - podepsání smlouvy o spolupráci mezi MINERVOU 
BOSKOVICE, a.s. a Dürkopp Adler AG. MINERVA zahajuje 
výrobu dílců Dürkopp Adler
1996 - zahájení vývoje prvních strojů řady Typos II
1997 - MINERVA se stává členem skupiny firem DÜRKOPP ADLER 
1999  obchodní značka „MINERVA” se mění na „DÜRKOPP ADLER“
2004 - zahájení vývoje strojů středně těžké řady M-Type
2005 - MINERVA jako člen DÜRKOPP ADLER Group se 
stává členem SGSB Group Co., Ltd., zahájení sériové 
výroby řady M-Type
2010 - vstup ZOJE Holding Group CO., Ltd. do společnosti 
Dürkopp Adler
2011 - zahájení vývoje těžké řady strojů H-Type
2013 - rozšíření skupiny SGSB o další firmy PFAFF, KSL 
2014 - započala spolupráce s firmami Pfaff a KSL 
2015 - obrat Minervy přesáhl 1 mld. Kč
2018 - nová struktura Shang Gong Group (SGG) 
a Dürkopp Adler (DA) Group s SG Gemsy a Richpeace

Stručná historie značky Minerva
Firma MINERVA vznikla úsilím jejích zakladatelů, 

pánů Emila Rezlera a Josefa Komárka.
Značku MINERVA včetně nápisu „Meliora sunt bono 

inimica“ („Lepší je dobrému nepřítelem“) si nechali za-
registrovat v roce 1883 pod registračním číslem 3297. 
Známější podoba této ochranné značky je známka v 
oválném štítku registrovaná v roce 1891 pod registrač-
ním číslem 1284. Tato podoba bohyně Minervy byla od-
lévána na bočnici stojanů šicích strojů.

Původním výrobním programem firmy byly řemeslné 
šicí stroje s dlouhým člunkem, vyráběné podle systému 
Howe ve třech velikostech A, B a C, a obuvnické rame-
nové stroje Cylinder Elastic. V roce 1936 se začal bu-
dovat druhý pobočný závod v Boskovicích v prostorách 
firmy Železářský průmysl a.s. (dříve A. Eisler). Nebyla 
to však výroba dílů šicích strojů, ale zbrojní výroba. Od 
roku 1938 existovala snaha sloučit Minervu v Opavě a 
Železářský průmysl v Boskovicích a hlavní sídlo přenést 
z Opavy do Boskovic, nehledě na veškeré úsilí se to teh-
dy neuskutečnilo.

V letech 1940-41 byl v Boskovicích vyroben první šicí 
stroj s označením MINERVA M21.

V polovině roku 1941 byla výroba rodinných šicích 
strojů v Boskovicích zastavena a veškerá kapacita pře-
vedena na zbrojní výrobu pro německý wehrmacht.

Po osvobození v roce 1945 byla obnovena výroba ši-
cích strojů pro domácnost v Opavě i v Boskovicích. Oba 
závody byly znárodněny a zavedeny do nich národní 
správy. V Boskovicích bylo v roce 1945 smontováno 490 
strojů M21.

V roce 1946 byl zřízen podnik MILA, závody na šicí 
stroje, národní podnik Opava, který sdružoval všechny 
výrobce šicích strojů v Československu. Jeho součástí se 
staly nejdříve MINERVA Opava a Lada Soběslav a o rok 
později i závod MINERVA BOSKOVICE, který byl tehdy 
součástí podniku Železářský a strojní průmysl Boskovice.

K 1. 1. 1950 byly zřízeny samostatné národní podniky 
Minerva Opava, Lada Soběslav a MINERVA BOSKOVICE.

Rok 1953 byl pro společnost významný i tím, že v 
Boskovicích byla zahájena výroba průmyslových šicích 

strojů převedených z podniku ZPS Gottwaldov (Zlín). 
Rodinné šicí stroje a průmyslové šicí stroje se vyráběly 
souběžně až do roku 1968, kdy byla výroba šicích strojů 
pro domácnost v Boskovicích ukončena.

V roce 1976 byl nově zřízen koncernový podnik ELI-
TEX BOSKOVICE a zařazen do koncernu textilního stro-
jírenství ELITEX LIBEREC. V roce 1988 byla společnost z 
tohoto koncernu vyčleněna a přejmenována na státní 
podnik MINERVA BOSKOVICE.

V roce 1989 byla postupně budována nová výrobní 
hala pro obrábění litiny a lakování, centrální kotelna na 
pevné palivo a závodní jídelna.

V závěru roku 1990 byla rozhodnutím ministra stro-
jírenství a elektrotech-
niky založena akciová 
společnost a dne 1. 1. 
1991 byla zapsána do 
obchodního rejstříku 
jako obchodní firma MI-
NERVA BOSKOVICE, a.s. 
Od tohoto dne začala 
novodobá historie firmy.

Prvním předsedou 
představenstva se stal 
Ing. Dušan Zábrodský, 
místopředsedou před-
stavenstva Ing. Lubomír 
Pukl, generálním ředite-
lem Ing. Antonín Oujezd-
ský. Podnik tvořil základ-
ní závod se třemi odlou-
čenými provozovnami 
v Boskovicích (výroba 
automatů automatárna 
Bosko, lisovna a montáž 
podskupin pro koncern 
Elitex na ulici Hybešova 
v Boskovicích, výrobna 
rozpínek ve Lhotě Ra-
potině) zaměstnávající 
1 500 pracovníků, a zá-
vod v Prostějově (za-

městnávající 350 pracovníků). MINERVA byla následně 
zprivatizována v první vlně kuponové privatizace; 283 
363 ks akcií ve jmenovité hodnotě 1 000 Kč bylo prodá-
no celkem 7 006 držitelům investičních kupónů (DIK) a 
11 investičním privatizačním fondům (IPF). Společnost 
se nacházela v obtížné situaci, trh RVHP se rozpadl, MI-
NERVA hledala nové zákazníky, nové výrobní programy, 
nové investiční partnery a zefektivňovala činnosti.

Na podporu prodeje šicích strojů byly založeny spo-
lečné podniky v zemích bývalého Sovětského svazu v 
Rovně, Saratově a Leningradu (nyní Sankt Peterburg). 
Byly vyvinuty řemeslné stroje M113, M106, M524; od-
bytovou situaci však nezlepšily. Ke konci roku 1991 ode-
šel z funkce generálního ředitele Ing. Antonín Oujezd-
ský na vlastní žádost a ke dni 1. 1. 1992 byl do funkce 
generálního ředitele představenstvem jmenován Ing. 
Lubomír Pukl. Složitá ekonomická situace přetrvávala a 
pokračovalo odprodávání nepotřebného majetku.

Do hry vstoupila holandská firma IMCA (Internatio-
nale Maschinen-handelvoor de Confectioeindustrie) 
b.v. Haarlem, která dostala výhradní právo prodávat 
šicí stroje vyrobené Minervou Boskovice na západní 
trhy. Pro realizaci tohoto záměru vznikl společný podnik 
Global Trading, s.r.o. Pokračovala spolupráce s němec-
kou firmou Quick Rotan, která do Boskovic převedla 
kompletní výrobu spojkového pohonu pro šicí stroje. 
Německé firmě Novibra Süssen na výrobu a montáž 
vřeten do tkalcovských stavů byla pronajata hala bývalé 
stolárny; byla zahájena výroba navazovacích strojů pro 
firmu Oskar Fischer. 

Úsilí o získání solidních zahraničních partnerů pro 
výrobní spolupráci bylo úspěšně završeno, když dne 
7. 5. 1993 byla podepsána smlouva o spolupráci mezi 
MINERVOU BOSKOVICE, a. s., a německým výrobcem 
průmyslových šicích strojů Dürkopp Adler AG Bielefeld. 
Komplikovaná ekonomická situace však přetrvávala. V 
říjnu 1993 představenstvo rozhodlo, že jediná možnost, 
jak snížit vysoké úvěrové a tím i úrokové zatížení, je pro-
dej dceřiné akciové společnosti v Prostějově. MINERVA 
Prostějov byla 28. 2. 1994 prodána holandské firmě 
IMCA b. v. Haarlem, a ta ji v roce 1995 prodala americké 
firmě AMF REECE.

Prioritním cílem bylo najít cestu ke zvýšení prode-
je šicích strojů. Byla založena firma MINERVA Trading, 
s.r.o., jejíž hlavním úkolem byl prodej šicích strojů v naší 
zemi včetně servisu, na Slovensku a v zemích bývalé 

RVHP. Stroje řady Typos 
I již značně zaostávaly za 
světovým standardem, 
a proto byl v roce 1995 
představenstvem schvá-
len vývoj nové řady prů-
myslových šicích strojů 
pro šití obuvi a kůže 
TYPOS II. Řada TYPOS II, 
kterou měly tvořit plo-
ché a sloupové stroje, 
byla koncipována jako 
stavebnicový systém s 
vysokou zaměnitelností 
dílců mezi jednotlivými 
typy a stala se základem 
pro oživení prodeje v 
obuvnickém segmentu. 
Společnosti IMCA a Dür-
kopp Adler AG pokra-
čovaly v nákupu akcií a 
vlastnická majorita pře-
šla do rukou těchto dvou 
subjektů. Do funkce ge-
nerálního ředitele byl 
jmenován Ing. Jindřich 
Arabasz.

Výroba pro firmu 
Dürkopp Adler neustá-

le rostla a začínaly se montovat kompletní stroje řady 
270. V průběhu roku 1997 se stala společnost Dürkopp 
Adler AG majoritním akcionářem Minervy Boskovice, 
a.s. s 69,14 % vlastněných akcií, jejichž významnou část 
odkoupila od firmy IMCA. MINERVA BOSKOVICE, a.s. 
se tímto propojením stala jedním z členů skupiny fi-
rem Dürkopp Adler AG. MINERVA znovu obnovila svoje 
prodejní oddělení a zrušila firmu MINERVA Trading. Do 
vedení společnosti byl jako předseda představenstva 
jmenován pan Rolf Bauer (funkce generálního ředitele 
byla zrušena). 

Byla odprodána provozovna Bosko, modernizována 
montáž, prášková lakovna, kalírna a od firmy Dürkopp 
Adler byla zakoupena řada obráběcích strojů. Investice 
v roce 1998 přesáhly 160 mil. Kč. 

Došlo k likvidaci obchodní společnosti Global Tra-
ding, s.r.o. Majoritní akcionář Dürkopp Adler AG na-
výšil základní jmění o 29,536 mil. Kč formou upsání 
nové emise akcií, takže vlastnil 83,46 % akcií Minervy 

Boskovice, a.s. z celkového počtu 312 899 ks akcií. Byla 
zahájena montáž strojů řady 767, jejichž výroba během 
dvou let přesáhla hranici 6 000 kusů. 

V únoru 1999 vystřídal pana Rolfa Bauera ve funkci 
předsedy představenstva Ing. Pukl. Začalo zavádění in-
formačního systému SAP R/3, pokračovaly převody vý-
roby a montáže dalších strojů od DA (typů 069 a 269) a 
byla zahájena výroba prvních strojů Typos II. Obchodní 
značka MINERVA byla zrušena. Stroje Typos II a Typos I 
byly od roku 1999 uváděny na trh pod německou znač-
kou Dürkopp Adler.

V roce 2000 nastoupil do funkce předsedy předsta-
venstva Ing. Miroslav Ošťádal. Byly dokončeny převody 
výroby dalších strojů z DA (204, 205, 275, 381, 382, 697 
a 768). Obrat překročil 1 miliardu korun. MINERVA BO-
SKOVICE, a.s. se umístila na 15. místě v soutěži Exportér 
roku vyhlášené Hospodářskou komorou ČR. Úspěšně 
proběhla certifikace jakosti podle mezinárodní normy 
EN ISO 9001:1994, kterou provedla firma BVQI. Pokra-
čovaly práce na modernizaci závodu. 

V roce 2001 dosáhla společnost obratu 1 194 mil. Kč, 
téměř stejně vysokého jako v roce 2000, a zaměstnáva-
la 1106 pracovníků. Léta 2000 - 2001 patřila z hlediska 
obratu a zaměstnanosti k nejlepším v novodobé histo-
rii. Ročně se vyrábělo přes 24 tisíc strojů, z toho přes 20 
tisíc pro firmu Dürkopp Adler, a přes 3 000 obuvnických 
strojů. Byl dokončen vývoj šicích strojů řady TYPOS II a 
začal se plánovat vývoj nové řady M - Type.

V roce 2003 nastoupil do funkce předsedy předsta-
venstva pan Alfred Wadle s cílem zvýšení prodeje obuv-
nických strojů a posílení klíčové kompetence Minervy 

Boskovice. Byl reorganizován obchodní úsek, klíčovými 
kompetencemi se staly vývoj, obrobna šedé litiny s la-
kovnou a montáž. Vyčlenila se lisovna a výroba nářa-
dí, které v závěru roku 2004 převzala firma H&P POLY-
-TECH, s.r.o.

V roce 2005 bylo centralizováno a zefektivněno ro-
tační obrábění. V návaznosti na odprodej tří domů a 
vrátnice na Sokolské ulici byla rekonstruována stávající 
budova obchodního úseku a v jejím přízemí byla vybu-
dována nová předváděcí síň, školicí místnost, vznikly 
kanceláře personálního úseku, vrátnice a pokladna. 
V prvním poschodí vedle kanceláří prodeje a logistiky 
byly zřízeny kanceláře finanční účtárny a controllingu. 

Do sériové výroby bylo zavedeno prvních 8 podtříd 
stroje 867 nové řady M-Type.

Dále pokračovaly převody výroby ze společnosti Dür-
kopp Adler AG Bielefeld, zejména obrábění a lakování 
základních odlitků ze šedé litiny, a výroba dílů pro šicí 
vybavení. Pokles výroby a prodeje však přesto pokračo-

val. Dne 1. 7. 2005 převzala většinu akcií firmy Dürkopp 
Adler AG čínská firma ShangGong Europe Holding Corp. 
GmbH, a MINERVA BOSKOVICE, a.s. se stala součástí to-
hoto mezinárodního uskupení.

V roce 2006 pokračovala rekonstrukce a moderniza-
ce závodu s cílem koncentrovat výrobu a uvolnit nepo-
třebné prostory. Do funkce předsedy představenstva 
nastoupil Ing. František Hrda. Oživení pokračovalo i v 
roce 2007. Počet pracovníků dosáhl počtu 813. Miner-
va získala dotaci z Ministerstva průmyslu a obchodu 
na vývoj obuvnických strojů M-Type pro náročné zá-
kazníky; byla inovována řada strojů s klikatým stehem. 
Mírný růst pokračoval i na začátku roku 2008. Na konci 
1. pololetí došlo náhle k propadu výroby a prodeje ve 
všech segmentech z důvodu celosvětové hospodářské 
krize, která se plně projevila v roce 2009. Obrat klesl 
pod 50 %, z podniku odešli všichni pracovníci s pracovní 
smlouvou na dobu určitou a počet pracovníků byl sní-
žen pod 500. Byla přijata tvrdá úsporná opatření a jen 
díky nim a finanční pomoci mateřské firmy se podařilo 
krizi překonat.

V letech 2013 a 2014 zaznamenala společnost Miner-
va Boskovice výrazný růst poptávky po jejích výrobcích, 
což se v roce 2015 projevilo růstem výroby, prodeje a 
neustálým rozšiřováním výrobních kapacit. Měsíčně 
rostla jak vlastní výroba, tak kooperace, byly zvyšovány 
počty pracovníků a byl kladen důraz na rychlou insta-
laci a důsledné využití nových investic. Bylo dosaženo 
obratu 1 131 tis. Kč, který byl nejvyšší od roku 2001. 
Plánovaný obrat roku 2015 byl překročen o 33 %, obrat 
roku 2014 o 23 %. 

Rok 2019 byl z pohledu vývoje uplynulých období pro 
Minervu zlomový. Po několika letech ekonomického 
růstu obrat a výroba poklesly. Od druhého pololetí roku 
2019 nastal prudký úbytek zakázek, především u stro-
jů středně těžké řady k šití výrobků pro automobilový 
průmysl. Na tuto situaci společnost reagovala snížením 
výroby, nákladů a stavu zaměstnanců a omezováním 
výdajů v oblasti investic a zásob. Celkový obrat z pro-
deje vlastních výrobků, služeb a materiálu činil 1 206 
mil. Kč, což představuje pokles o 216 mil. Kč proti roku 
2018. Bylo prodáno 18 764 průmyslových šicích strojů, 
tzn. o 6 855 kusů méně než v předchozím roce. V roce 
2019 jsme prezentovali na výstavě v Miláně sloupový 
stroj pro segment šití obuvi s krátkým odstřihem. Na 
výstavách ve Frankfurtu nad Mohanem a v Šanghaji to 
byl zcela nový produkt – šicí stroj M-Type Delta.

Rok 2020 byl v mnoha ohledech výjimečný. Celý rok 
byl ovlivněn celosvětovou pandemií koronaviru, která 
zasáhla i Českou republiku. Mimořádná vládní opatření 
zbrzdila a omezila aktivity firem a občanů vyhlášením 
nouzového stavu a dalšími opatřeními ve dvou vlnách 
od března a od září. I přes všechny nesnáze Minerva bě-
hem první poloviny roku důsledně plnila jak výrobní po-
žadavky podniků ve skupině, tak požadavky zákazníků v 
segmentu obuvi. Koronavirus značně zasáhl i obchodní 
partnery; od července se snížil počet objednávek, což 
zapříčinilo omezení výroby. Překážky v práci na straně 
zaměstnavatele vedly ke zmenšenému počtu směn 
a vyčlenění pěti pracovních dnů v červenci, v srpnu a 
září, kdy zaměstnanci zůstali doma a byla jim vyplácena 
zkrácená mzda. Minerva v této souvislosti čerpala 60% 
náhradu za takto vyplacené mzdy z vládního programu 
Antivirus B. Díky podpůrnému vládnímu programu An-
tivirus nedošlo k propouštění kmenových zaměstnan-
ců. Příliv nových zakázek byl patrný od konce září a v ná-
sledujících měsících až do konce roku 2020.

MINERVA BOSKOVICE SI PŘIPOMÍNÁ 140 LET OD ZALOŽENÍ ZNAČKY MINERVA
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Po výzvě Charity Blansko získala 
nemocná žena milión korun

REGION� -� Bez� elektriky,� teplé�
vody,�ve�tmě�a�zimě.�Místo�vysněné-
ho�bydlení�se�paní�Lenka�ocitla�v�rui-
ně.� Se�synem� Dominikem� po� těžké�
operaci�páteře,�o�kterého�se�musí�celé�
dny�starat.�Žena�sama�se�léčí�s�rako-
vinou,�má�částečný�invalidní�důchod.� 
Podobným� příběhů� je� Charita� Blan-
sko�nablízku�denně.�Příběh�nemocné�
ženy�a�jejího�syna�je�však�jiný.�Díky�
vlně� solidarity� má� rychlé� řešení.� Po�
výzvě� na� nadačním� portálu,� kterou�
pro� ženu� založila� charitní� sociální�
pracovnice,�Lence�a�Dominikovi�lidé�
přispěli� na� nové� bydlení� během� pár�
týdnů�přes�milión�korun.
„Dominik� měl� od� malička� velké�

zdravotní�potíže�se�zády,�které�skon-
čily�až�operací�páteře�s�dlouhodobou�
léčbou.� Chtěla� jsem,� aby� syn� měl�
lepší� podmínky� a� větší� pohodlí� na�
uzdravování,� proto� jsem� se� rozhodla�
přestěhovat�z�ubytovny�do�rodinného�
domku,“� vypráví� Lenka.� Vzala� tak�
první�volný�podnájem,�který�si�mohla�
finančně�dovolit.
Kvůli� dluhu� předchozího� nájem-

níka� jim�však�byla�po�čtrnácti�dnech�
bydlení�odstřihnuta�elektřina�a�matka�
se�synem�zůstali�v�nedodělaném�dom-
ku� bez� teplé� vody,� světla� a� topení.�

Prát� chodí� žena� k� bývalému�manže-
lovi.�„Dům�opravdu�není�vhodný�pro�
dlouhodobé� bydlení.� Nejsou� v� něm�
dodělané� podlahy,� paní� Lenka� musí�
topit� na� kamnech,� kterými� celý� dům�
ani�nevytopí,� svítí� solární� lampičkou�
a�baterkami,� takže�například�v�poko-
ji�Dominika� je� téměř� tma,“� popisuje�

sociální� pracovnice� Charity� Blansko�
Miroslava�Přibylová�s�tím,�že�majitel�
podnájmu�tuto�situaci�odmítl�řešit.
Charitní� pracovnice� začaly� se� že-

nou�pracovat�v� létě,�kdy�k�ní� jezdily�
s� potravinami� a� další� pomocí.� Když�
viděly,� v� jakých� podmínkách� Lenka�
se� synem� žije,� rozhodly� se� jí� pomoc�

najít� nové� bydlení.� „Chtěli� jsme� s�
paní� Lenkou� najít� nový� podnájem,�
ale� ze� svých� příjmů� nemůže� našet-
řit� na� kauci.� Obvykle� těmto� lidem�
pomáháme� prostřednictvím� nadací,�
případně�z�vlastních�darů,�Tříkrálové�
sbírky� apod.� Tentokrát� jsme� zkusili�
založit� výzvu� na� nadačním� portálu�
Znesnáze21,“� říká� sociální�pracovni-
ce� Charity.� Příběh� paní� Lenky� dárce�
oslovil� a�místo� plánovaných� 20� tisíc�
jí�na�nové�bydlení�přispěli�1�mil�100�
tisíc�korun.
Od� listopadu� se� Lenka� s� Domini-

kem�přestěhují�do�nového�bytu�a�z�vy-
braných�peněz�budou�postupně�platit�
podnájem�a�nutné�vybavení,�jako�jsou�
postele,� lednička� nebo� pračka.� Další�
vybavení�půjde�z�charitního�skladu.
Po� získání� nového� bydlení� práce�

Charity� Blansko� se� ženou� nekončí.�
„Dál�s�paní�Lenkou�například�řešíme�
v�rámci�Charitní�poradny�její�dluhy,“�
dodává�Miroslava�Přibylová.

DĚLEJTE LIDSKÝM PŘÍBĚHŮ 
DOBRÉ KONCE A POMÁHEJTE 
PŘÍMO NA BLANENSKU. PŘI-
SPĚJTE NA ÚČET CHARITY 
BLANSKO  156 35 631 / 0100, v.s. 
27002 www.blansko.charita.cz. 

 Vladěna Jarůšková

Blanenská nemocnice získala dotaci. 
Pořídí nové přístroje i pomůcky

BLANSKO� -�Téměř�devadesátimi-
lionovou�dotaci�se�podařilo�získat�bla-
nenské� nemocnici.� Městské� zařízení�
podporu�obdrží�díky�tomu,�že�blanen-
ští� zdravotníci� během� pandemie� pe-
čovali� o� covidové� pacienty.� Z� dotace�
nyní�nemocnice�pořídí�vybavení�nejen�
pro�jednotku�intenzivní�péče,�ale�i�pro�
další�oddělení�či�operační�sály,�peníze�
totiž� lze� využít� na� veškeré� vybavení,�
které� zdravotníci� využívali� při� péči�
o� pacienty� s� koronavirem.� Část� pří-
strojů�už�slouží�pacientům�a�usnadňuje�
práci�zdravotníkům,�většinu�vybavení�
ale�bude�nemocnice�pořizovat�v�příš-
tím�roce�a�v�roce�2023.
„Ministerstvo� pro� místní� rozvoj�

loni� vypsalo� nový� program� v� rámci�
integrovaného� regionálního� operač-
ního� program� REACT-EU,� který� má�
sloužit� jako� pomoc� při� zotavení� se�
z� krize� v� souvislosti� s� onemocněním�
COVID-19.�Přihlásit�se�mohly�všech-
ny� nemocnice� s� urgentním� příjmem�
takzvaného�1.�a�2.� typu�–� tam�hlavně�
byli�totiž�přijímáni�pacienti�s�covidem�
během�pandemie,“� vysvětluje� ředitel-
ka�Nemocnice�Blansko�Vladimíra�Da-
nihelková.
Část� peněz� už� nemocnice� dostala�

a�zpětně�z�nich�proplatí�nákup�plicních�
ventilátorů�nebo�přístrojů�na�oxygeno-
terapii,� které� zdravotníci� pořizovali,�
aby�mohli�pečovat�o�covidové�pacien-
ty� s� dýchacími� obtížemi.� Zdravotníci�
i� pacienti� se� ale� mohou� těšit� také� na�
speciální� rentgenové� přístroje� včet-
ně� pojízdného� rentgenu,� který� budou�

lékaři� moci� využít� na� urgentním� pří-
jmu,�ultrazvukové�přístroje�nebo�nové�
monitorovací� systémy,� které� lékařům�
na� JIP� i� oddělení� intermediální� péče�
umožní� permanentní� sledování� vitál-
ních�funkcí�pacientů.
„Je� to�naprosto�mimořádná�situace,�

ročně� investujeme� do� přístrojů� jed-
notky�milionů�korun,�musíme�si�na�ně�
sami�vydělat.�Teď�se�nám�podařilo�zís-
kat�dotaci�bez�povinné�spoluúčasti,�to�
je�naprosto�unikátní.�Díky�novému�vy-
bavení�budeme�mít�modernější�a�rych-
lejší�diagnostiku,�sníží�se�radiační�zá-

těž�pro�pacienty,�nové�přístroje�slibují�
komfortnější�práci�pro�personál� i� jed-
nodušší� manipulaci� s� nepohyblivými�
pacienty,“� pochvaluje� si� Danihelková�
s� tím,� že� blanenská� nemocnice� byla�
v� prvním� kole� výzvy� spolu� s� Vojen-
skou�nemocnicí�a�Fakultní�nemocnicí�
u�sv.�Anny�v�Brně�jediným�zařízením�
na� � jižní�Moravě,� kterým� se� podařilo�
uspět.� Díky� navýšení� finančních� pro-
středků�ale�nakonec�na�peníze�dosáh-
nou�i�další�zařízení.
„Je� to� velice� důležitá� částka,� která�

umožní� obměnu� a� inovaci� velké� čás-

ti� stávajícího� přístrojového� vybavení.�
Posílí�se�tím�také�další�rozvoj�nemoc-
nice.�Bez�této�dotace�by�byla�podobná�
obnova�hodně�finančně�i�časově�nároč-
ná.� Ušetřené� peníze� pak� bude�možné�
využít�například�při�finančně�náročné�
výměně� rozvodů� energií� nebo� na� no-
vou� kotelnu,� což� budou� finančně� ex-
trémně�náročné�akce,“�uvedl�František�
Hasoň,�blanenský�místostarosta,�který�
má�zdravotnictví�ve�své�gesci.
Nakoupené�přístroje� využijí� i� paci-

enti,�kteří�onemocnění�prodělali�a�kvů-
li� postcovidovým� omezením� jsou� dál�
ambulantně�v�péči�lékařů.�Komplikace�
mají�různého�charakteru,�kardiologic-
ké,� dýchací� i� psychiatrické,� u� někte-
rých� je� třeba� následná� hospitalizace�
v�souvislosti�s�rehabilitací,�mnozí�mají�
chronické�dýchací�potíže�nebo�i�něko-
lik�měsíců�trpí�nechutenstvím�a�ztrátou�
čichu.
Blanenské� zdravotnické� zařízení�

bude� peníze� čerpat� v� průběhu� tří� let.�
Letos� by� měla� nemocnice� vysoutěžit�
přístroje�za�necelé�dvě�desítky�milionů�
korun,�příští�rok�za�37�milionů,�v�roce�
2023�pak�za�31�milionů�korun.�Kromě�
toho�nemocnice�plánuje�i�další�nákupy�
za�peníze,�které�díky�dotaci�ušetří.
„Můžeme� díky� tomu� pořídit� napří-

klad�novou�anesteziologickou�věž,�ob-
novit� vybavení� operačních� sálů� nebo�
investovat� do� nového� vybavení� reha-
bilitačního� oddělení,� které� bychom�
v�tomto�dotačním��programu�nemohli�
uplatnit,“� dodává�Vladimíra�Danihel-
ková.�� Zdroj www.blansko.cz

Nejnavštěvovanější letní kino 
v tuzemsku je v Boskovicích

BOSKOVICE� -� Třetí� rok� po� sobě�
se� letní� kino� Boskovice� stalo� nejna-
vštěvovanějším� letním� kinem� v� ČR.�
Podle� statistiky� Unie� filmových� dis-
tributorů,�která�shromažďuje�data�ná-
vštěvnosti� kin,� navštívilo� boskovické�
letní� kino� za� první� až� třetí� čtvrtletí�
roku�2021�celkem�12�500�diváků,�což�
je�nejvíc�v�republice.�

Největší� zájem� byl� jednoznačně� o�
české� filmy,� nejnavštěvovanějším� fil-
mem� se� stala� komedie� Patrika�Hartla�
Prvok,�Šampón,�Tečka�a�Karel,�kterou�
dokonce�na� jedno�představení� navští-
vilo�kolem�1�200�diváků.�Přes�letošní�
sezónu� bylo� v� letním� kině� prozatím�
odehráno� 85� filmových� představení.�
 Zdroj www.boskovice.cz

V termínu 3. až 16. října 2021 se zúčastnili studenti VOŠ a SŠ Boskovice za-
hraniční stáže v Budapešti v rámci programu ERASMUS+. Celkově se do pro-
gramu  zapojilo  20  studentů  z  oborů  kuchař-číšník,  hotelnictví  (hotelnictví  a 
turismus) ze střední školy a cestovního ruchu z vyšší odborné školy. Studenty 
doprovázela paní učitelka Vlachová a pan učitel Šafránek. 
 Petr Šafránek, Zuzana Vlachová

Beseda se senátorkou na téma Aktuální stav 
přípravy S(D)43 a odstranění závad na I/43

BOSKOVICE� -�Ve�středu�20.� října�
se�konala�již�5.�beseda�na�téma�„Aktu-
ální� stav� přípravy� S(D)43� a� odstraně-
ní� závad� na� I/43“.� Besedu� uspořádala�
senátorka� Jaromíra� Vítková� společně�
s� městysem� Černá� Hora� a� spolkem�
Naše� voda� v� Černé� Hoře.� Vzhledem�
k� tomu,� že� stávající� silnice� I/43� bude�
zachována,�tak�se�již�nyní�mluví�o�nové�
silnici�„43“�s�označením�73.
„Tuto� besedu�pořádám�pravidelně� a�

byla�v�pořadí� již�pátá.�Velmi� si� cením�
toho,� že�vždy�na�mé�pozvání�přijedou�
relevantní� zástupci� z�Ministerstva� do-
pravy� ČR,� Ředitelství� silnic� a� dálnic�
ČR,� Státního� fondu� dopravní� infra-
struktury,� projekční� kanceláře� PK-Os-
sendorf� s.r.o.,� Kanceláře� architekta�
města� Brna,� Policie� ČR,� Jihomorav-
ského�kraje�a�města�Brna.�Jsem�trochu�
zklamaná�z�toho,�že�se�přípravy�nepo-
sunují� rychleji,“� sdělila� senátorka�Vít-
ková.
Každý� z� přítomných� vystoupil� se�

svým� příspěvkem.� Zástupci� Minister-
stva�dopravy�zejména�obhajovali�kate-
gorizaci� silnice� Svitávka-Staré� Město�

ve�variantě�vystřídaného�3ruhu�(vyjma�
úseku�Borušov-Staré�Město).�Bylo� ře-
čeno,� že� tato� varianta� nebyla� vybrána�
vzhledem� k� nejlevnějšímu� řešení,� ale�
vzhledem�k� tomu,� že� vyšla� jako� neje-
konomičtější.�Zástupci�vysvětlovali,�že�
toto� je� běžné� v� Rakousku,� Německu,�
Polsku�či�Švédsku.�Zazněly�i�argumen-
ty� takové,� že� vypočítaná� intenzita� do-
pravy�v�roce�2050�bude�10�040�voz/24h�
na�nové�I/73�a�13�170�voz/24h�na�staré�
trase�I/43�a�vybraná�kategorie�pojme�až�
25�000�vozidel�za�24�hodin.
„Ohledně� podpory� kategorizace� sil-

nice�Svitávka-Staré�Město�ve�variantě�
4pruhové�jsem�psala�ministrovi�dopra-
vy,�k�výzvě�se�přidalo�celkem�19�podni-
katelů,�Svazek�obcí�pro�výstavbu�rych-
lostní�komunikace�R43�a�kromě�25�obcí�
svazku�se�přidalo�dalších�12�obcí.�Měs-
to�Boskovice�i�hejtman�Jihomoravské-
ho�kraje�se�ke�mně�přidali�a�apelovali�
na�ministra�dopravy�ve�smyslu�podpory�
4pruhu� v� tomto� úseku.� Policie� ČR� se�
taktéž� vyjádřila,� že� varianta� 4pruhová�
je�bezpečnější.�Je�až�nepochopitelné,�že�
Ministerstvo�dopravy�přes�všechny�tyto�

apely�stále�trvá�na�variantě�vystřídané-
ho�3pruhu.�Vyčkám�na�obsazení�postu�
nového�ministra�dopravy,� jsem�připra-
vena�s�ním� ihned� jednat�a�pokusím�se�
získat�jeho�podporu.�Pokud�ani�to�nebu-
de�účinné,� tak�dle� informací,�které�za-
znívají,�budeme�muset�k� tomu�3pruhu�
přistoupit,“�uvedla�senátorka�Vítková.
Ohledně� připravenosti� jednotlivých�

úseků�informovali�zástupci�ŘSD�ČR.
Úsek� Troubsko/D1� –� Bořitov� je� ve�

stupni� technicko-ekonomické� studie,�
zatím� bez� stanoviska� EIA.� Předpoklá-
dají� se� do� konce� roku� 2022� záměry�
projektu� pro� dílčí� úseky,� na� jaře� 2025�
žádost� o� územní� rozhodnutí� a� možná�
realizace�v�roce�2029-2033.
Úsek� Bořitov-Svitávka� je� ve� stupni�

dokončeno� zpracování� konceptu� do-
kumentace� pro� vydání� územního� roz-
hodnutí� (dále� DÚR),� aktuálně� interní�
připomínky,� stanovisko�EIA� je� platné.�
V�listopadu�2021�se�předpokládá�výběr�
zpracovatele�dokumentace�pro�stavební�
povolení,�na�jaře�2022�žádost�o�vydání�
územního�rozhodnutí�a�realizace�stavby�
2026-2029.

Okružní� křižovatka� Sebranice� se�
předpokládá�realizovat�03-08/2023.
Úsek� Svitávka-Staré� Město� je� ve�

stupni� technicko-ekonomické� studie,�
bez�stanoviska�EIA.�V�roce�2022�pro-
běhne� předběžný� geodetický� průzkum�
a�v�návaznosti�na�něj�bude�zadána�do-
kumentace�pro�územní�rozhodnutí.�Re-
alizace�se�předpokládá�2028-2032.
„Na�jednání�zazněla�spousta�dalších�

dotazů�nejen�od�starostů�a�zástupců�sa-
mospráv,�ale�i�od�jednotlivých�občanů.�
Jednalo� se� například� o� řešení� hluku�
v� obcích� Lelekovice,� Vranov,� řešení�
objízdných� tras� či�nebezpečných�úse-
ků,�kde�například�je�velké�riziko�neho-
dovosti�při�přecházení�dětí�silnice�I/43�
na�autobus�u�Bořitova�a� řada�dalších.�
Na� jednání� zazněla� také� informace�
ohledně�odstranění�bodových�závad�na�
silnici� I/43�na�území�Jihomoravského�
kraje.�Účelem� je�zachování� funkční�a�
bezpečné�silnice�I/43�do�doby�realiza-
ce�kapacitní�komunikace�I/43,“�sdělila�
senátorka�Vítková.

Barbora Palánová
Více na zrcadlo.net
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Mladí boskovičtí plavci se 
představili v Prostějově i Plzni

BOSKOVICE� -�V� sobotu� 16.� říj-
na� se� konala� Velká� cena� Prostějova�
v�plavání.�Nechyběli�na�ní�ani�plavci�
z�Boskovic.�Náš�oddíl�SVČ�Boskovi-
ce�reprezentovala�žákyně�Adéla�Věr-
ná� a� žáci� Kruno� Roglič,�Michal�Ve-
selý,�Ondřej�Sýkora�a�Ondřej�Ščudla.
Všichni� si� z� Prostějova� odvezli�

osobní�rekordy.�Ondřej�za�druhé�mís-
to� na� 100P� získal� stříbrnou� medaili�
a� na� 100VZ� bronzovou.� Bronzovou�

medaili� také� získal� Kruno� za� 50P� a�
Michal�za�100VZ.
Boskovičtí�plavci�nechyběli�ani�na�

Plzeňských� sprintech,� které� se� kona-
ly�od�15.�do�17.�října.�Mezinárodních�
plaveckých�závodů�se�zúčastnili�naši�
dva� čtrnáctiletí� starší� žáci.� Za� pla-
vecký�oddíl�SVČ�Boskovice�soutěžil�
Jáchym�Ryšávka�a�Anděla�Müllerová.�
Bojovali�s�ostatními�sportovci�z�třia-
padesáti�oddílů�ČR,�SVK,�AUT,�SRB�

a�SUI.�Úroveň�závodů�byla�mimořád-
ně�vysoká.�Byly�překonané�dva�rekor-
dy�ČR� a� čtrnáct� rekordů� Plzeňských�
sprintů.�
Jáchym� Ryšávka� startoval� v� deví-

ti� disciplínách� a� překonal� oddílové�
rekordy� mužů� na� 100VZ,� 200VZ,�
100PZ.�Anděla� Müllerová� startovala�
v� osmi� disciplínách� a� ještě� plavala�
čtyři� finále,� překonala� oddílové� re-
kordy�na�200Z,�200PZ�a�400PZ.�

Jejich�výkony�byli�tak�hodnotné,�že�
Jáchym�ve�statistice�ČSPS�v�katego-
rii�starších�žáků�je�v�disciplínách�50Z�
a� 100Z� na� prvním� místě.� Anděla� je�
pak� ve� statistice� starších� žákyň� také�
na� prvním� místě� na� 200Z,� 200PZ� a�
400PZ.�
Za�tímto�úspěchem�stojí�píle�a�talent�

obou� plavců,� obětavá� podpora� rodičů�
a� kolektiv� trenérů,� kteří� své� svěřence�
dobře�připravili.�� Jan Horák

Tenistům končí 
úspěšná sezóna

BOSKOVICE� -� Boskovickým� te-
nistům�pomalu�končí�úspěšná�sezóna.�
Po� jarní� části� mistrovských� soutěží�
smíšených� družstev,� která� byla� za-
vršena� postupem� dorostu� do� vyšší�
soutěže,� pokračovala� sezóna�v� létě� a�
na�podzim�individuálními�turnaji�jed-
notlivců.
Na� krajských� i� celostátních� turna-

jích� se� dokázali� Boskovičtí� tenisté�
prosadit.� Na� turnajová� vítězství� ve�
dvouhrách� dosáhli� J.Gebel� –� celkem�
3x,�V.�Petečelová�2x,�K.�Různar�1x�a�
A.�Šperková�1x.�Ve�čtyřhrách� slavili�
turnajová�vítězství� �B.�Gebelová�cel-
kem� 5x,� J.� Gebel� 4x,�K.� Různar� 4x,�
A.�Šperková�3x,�V.�Petečelová�2x,�T.�
Kuba�2x,�L.�Hromek�1x.
Na�medailové� pozice� se� ještě� pro-

sadili�A.�Různarová,�J.�Mazáčová,�S.�
Ševčík� v�mladších� žácích,�T.� Přikryl�
ve�starších�žácích�a�D.�Hotař�v�doros-
tu.
Na� celostátním� žebříčku� dosáhli�

nejlepšího� umístění� mladší� žáci� B.�
Gebelová,�A.� Šperková� a� S.� Ševčík,�
starší� žáci� J.� Gebel� a�V.� Petečelová,�
dorost�D.�Hotař�a�V.�Petečelová.
Všem� hráčům� gratulujeme� za� vý-

borné�výkony�v�celé�sezóně.
Za LTC Velen Boskovice 

trenér Michal Gebel

Za koláče budou mít umírající 
pacienti v regionu lepší péči

Dokončení ze strany 1
Koláč�pro�hospic�pořádala�Charita�

Blansko� ve� druhém� říjnovém� týdnu�
letos� už� potřinácté.� Za� příspěvek� na�
hospicovou� péči� lidé� dostali� koláče�
v�Blansku,� v�Boskovicích,� v�Letovi-
cích�a�nově�také�v�Kunštátě.�I�přesto,�
že�na�cestě�k�hospicovým�stánkům�si�
museli�vzít�deštníky,�darovali�do�po-
kladniček� a� přes� platební� terminály�
118� 812� korun,� téměř� dvojnásobek�
loňského�výtěžku.
„Dárci� byli� úžasní,� štědří� a� milí.�

Mnozí� z� nich� už� akci� znali� a� šli� na�
hospic� přispět� cíleně.� Přicházeli� za�
námi� také� lidé,� kteří� měli� s� hospi-
covou� péči� vlastní� zkušenost,“� říká�
Hana�Kudová.
Na� Mobilního� hospic� sv.� Martina�

přispěly� také� regionální� firmy� celko-
vou� částkou� 51� tisíc� korun.� Charita�
děkuje�firmám�a�jejím�zaměstnancům:�
SKS� s.r.o.,� Synthon� s.r.o.,� Alf� servis�
s.r.o.,� ITAB� Shop� Concept� CZ� a.s.� a�
Shean�s.r.o.,�KOPLAST�spol.�s�r.o.�a�.,�
Pyrotec�CZ�s.r.o.,�které�akci�podpořily.
Velmi� také� děkuje� místním� peka-

řům� a� pekařkám� za� koláče.� Koláče�
letos� darovala� Farnost� sv.� Martina�
Blansko,�Pekárny�Blansko,�DOPES�-�
pekárna�Benešov,�Zemspol�-�pekárna�
Sloup,�Pekařství�U�Blažků�Ráječko�a�
Kolářova�pekárna�Letovice.
„Letos� s� radostí� děkujeme� i� stu-

dentkám�ze�Střední�pedagogické�ško-
ly�Boskovice�a�Obchodní�akademie�a�
Střední� zdravotnické� školy� Blansko�
za� velkou� dobrovolnickou� pomoc� na�
stáncích.� Děkujeme� všem,� kteří� jste�
do� sbírky� Koláč� pro� hospic� přispěli�

nebo� se� na� akci� jakkoliv� podíleli,“�
uvedla� Vladěna� Jarůšková� z� blanen-
ské�charity.
Pokud� lidé�nestihli�Koláč�pro�hos-

pic�v�ulicích�a�chtějí�podpořit�hospi-
covou� péči� na�Blanensku,�mohou� až�

do� 31.� října� přispět� do� online� sbír-
ky� na� webových� stránkách� www.
blansko.charita.cz� nebo� poslat� li-
bovolnou� částku� na� sbírkový� účet�
4200065931/6800,�var.�symbol�236.

 (hrr), foto Charita Blansko

Vydařenou akci uspořádalo v sobotu 16. října Muzeum regionu Boskovicka. 
Přírodovědně-archeologická vycházka přilákala přes dvacet účastníků do ne-
dalekého prostoru severně od Boskovic. Průvodci - pracovníci muzea Táňa 
Bártová Pavelková, Hynek Skořepa a Lukáš Bedáň provedli účastníky částí 
Mojetínského krasu a posléze zhlédli zbytky dvou neolitických hradišť v lokali-
tě Vejštice.  Foto Jaroslav Oldřich

Arboretum Šmelcovna a Dva Dvory v Boskovicích pořádaly o víkendu 16. a 17. 
října již XIII. ročník regionální výstavy ovoce a okrasných dřevin, kterého se 
zúčastnili také pěstitelé z  ZEAS Lysice, a.s., VOS zemědělců, a.s., Velké Opa-
tovice, Agrospol, a.d., Knínice a Agrodružstvo Brťov - Lipůvka - Sady Rohozec. 
Během výstavy bylo možné si v zahradním centru zakoupit ovocné dřeviny a 
nebo si procházkou projít a prohlédnout celé Arboretum.  Foto Vladimír Friš

V neděli 17. 10. 2021 se na zimním stadionu konal hokejový zápas mladších žáků SKMB mládež a HC Boskovice. Derby mezi týmem HC Boskovice a SKMB 
Boskovice zvládla „Vlčata“ na jedničku s hvězdičkou. Klub HC Boskovice podlehl „Vlčatům“ po srdnatém boji v poměru 2:9.  Zdroj www.boskovice.cz
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KONTAKT 
NA INZERCI

telefon: 
774 408 399

e-mail: 
j.oldrich@centrum.cz
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Soukromá řádková 
inzerce je ZDARMA.

Znění inzerátu a počet opakování 
posílejte na e-mail 

radim@bbnsro.info.

Zrcadlo Blanenska a Bos-
kovicka, zpravodajský ma-
gazín okresu Blansko. Vyda-
vatel BBN s. r. o., Sokolská 
13, 680 01 Boskovice, IČ: 
277 12 770, evidenční číslo 
MK ČR E 17 259. 

Redakce: Radim Hruška (777 
967 332, radim@bbnsro.info). 

Inzerce: 774 408 399, j.old-
rich@centrum.cz. 

Adresa redakce: Sokolská 13, 
680 01 Boskovice, e-mail: ra-
dim@bbnsro.info. 

Tiskne: VLTAVA LABE ME-
DIA a.s. Tiskárna Novotisk 
Olomouc. Nevyžádané materi-
ály se nevracejí. Za pravdivost 
údajů v inzerci odpovídá autor. 
Materiály označené jako PI 
jsou placenou inzercí. Dopisy 
čtenářů nevyjadřují stanovisko 
redakce. 

Prodám 8 ks CD Božanka, chorvatské a slovenské písně. 
Nepoužité, nevhodný dar. Původní cena 7 089 Kč, nyní 4 000 Kč. 

Tel.: 737 565 661

Prodám 3 kuchyňské židle, cena 500 Kč/ks. Tel.: 775 991 148

Prodám brambory konzumní 10,- Kč/kg, krmné 3,- Kč/kg, řepu 
krmnou 3,- Kč/kg. Tel.: 721 015 273

Hledám přivýdělek k ČID. Jsem od Boskovic. Dlouholeté 

zkušenosti  a oprávnění ze skladu, ostrahy i ze zdravotnictví. 

Pouze seriózně. Uvítám dlouhodobou spolupráci či výpomoc 

při nemocech a s dovolenkáři. Rendy 731 783 444.

V boskovické nemocnici platí zákaz 
návštěv hospitalizovaných pacientů

BOSKOVICE - Nemocnice Bo-
skovice s.r.o. s ohledem na nepříz-
nivý vývoj epidemiologické situace 
zakázala návštěvy hospitalizovaných 
pacientů, vyjma zákonných důvodů a 
přítomnosti otců u porodu. 

Zákaz návštěv platí do odvolání. 
Hospitalizovaní pacienti nemohou 
opouštět oddělení. 

Nemocnice je vedena snahou ma-
ximálně ochránit zdraví pacientů i 
svých zaměstnanců. 

V celém areálu nemocnice nadá-
le platí povinnost mít zakrytá nos a 
ústa respirátorem nebo obdobným 
prostředkem se stanovenou účinností. 
Pokud pacienti nebo klienti nedispo-
nují vlastním respirátorem, mohou si 
jej zakoupit v lékárně.

Oslavy 
     vzniku
Československa

kulturaboskovice.cz

Pořádají: Kulturní zařízení města Boskovice a Muzeum regionu Boskovicka ve spolupráci s Městem Boskovice.

24/10
19.00 hod. v Sokolovně Boskovice

Slavnostní koncert k příležitosti oslav
Koncert Symfonického orchestru města 
Boskovice: 
Slavné tenorové árie
Speciální host: tenorový pěvec Jakub Pustina

28/10 
16.00 hod. Náměstí 9. května

Pietní akce u pomníku T. G. Masaryka
Vystoupí Orchestr ZUŠ Boskovice

17.00 hod. v Muzeu regionu Boskovicka

Přednáška Vznik Československé
republiky aneb Jak to tenkrát bylo

Přednáší: Mgr. et Mgr. Ludmila Klíčová, 
doktorandka FF MU

Koupím garáž 
v Boskovicích, platba 

v hotovosti.
Nabídněte - tel.: 774 408 399

Nemocnice získala 
prostředky z dotačního 
titulu React EU

BOSKOVICE - Nemocnice Boskovice obdržela rozhodnutí o přidělení 
dotačních prostředků z evropského programu React EU, který má za cíl po-
zvednout úroveň poskytované zdravotní péče a naplnit standardy moderního 
zdravotnického zařízení i v případě krizového řízení a ohrožení velké části 
obyvatelstva spádové oblasti. Dotační titul byl vypsán v souvislosti s pande-
mií COVID-19. Díky finančním prostředkům bude pořízeno zejména moderní 
přístrojové vybavení, rozšířena a posílena IT infrastruktura a provedena rekon-
strukce rozvodů medicinálních plynů.

V areálu nemocnice 
začaly stavební práce

BOSKOVICE - V areálu nemocničního parku byly zahájeny přípravné prá-
ce k výstavbě nové výjezdové základny Zdravotnické záchranné služby Jiho-
moravského kraje. Stavební prostor je oplocen a nyní v něm probíhá kácení 
dřevin. Samotná výstavba základny by měla být ukončena na podzim příštího 
roku.
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Výrazné vítězství. Blansko dalo 
čtyři góly Velkému Meziříčí

BLANSKO - Pohodlným výsled-
kem uspěli fotbalisté Blanska. Ve 
třináctém kole MSFL rozstříleli 
hosty z Velkého Meziříčí, a to rovnou 
rozdílem 4:0. Ještě během první půle 
však měl soupeř několik solidních 
situací, kterými Jihomoravany po-
trápili.

FK Blansko - FC Velké Meziříčí 
4:0 (1:0), 28. Smrčka, 47. Mach, 61. 
Tulajdan, 90+3. Elekana.

Utkání bylo speciální především 
pro Davida Vitáska, který si zachytal 
vůbec poprvé v dresu Blanska. Hned 
zkraje duelu ale musel řešit potíže 
brankář na opačné straně hřiště, když 
se před ním pokoušel o nůžky Guy 
Reteno Elekana. Poprvé se musela 
obrana Blanska předvést ve vážnější 
situaci kolem desáté minuty zásahem 
proti střele Petra Dolejše.

V úvodní půlhodině se však uja-
lo vedení Blansko. Nejdříve se tlačil 
vápnem Marek Mach, jenž po zákroku 
Velkého Meziříčí zůstal ležet na zemi, 
načež neuspěli s pěknou střelou a 
dorážkou ani Elekana s Machálkem. 
Skóre tak otevřel až Filip Smrčka ve 
28. minutě po rohovém kopu, jemuž 
skvěle připravil akci Nikola Todorić.

S blížícím se koncem poločasu se ale 
nabízely i pozice pro Velké Meziříčí. 
Jen těsně nad mířil z hlavičky Jan Ned-
věd, na jehož snahu navázal důraznou 
ranou Robin Demeter. Klíčový byl 
právě Vitásek v blanenské bráně, který 

svými refl exy zamezil všem střelám v 
cestě do sítě.

Krásný pokus si nachystal v úvodu 
druhé půlky domácí Elekana. Dale-
konosnou střelu z asi pětatřiceti metrů 
málem uklidil až za brankovou čáru, 
nicméně míč nakonec zastavilo břev-
no. 

Následovalo však vhazování 
Tomáše Chyly, které šikovnou patičk-

ou prodloužil Štěpán Alexa k Machovi 
– ten následně upravil na 2:0.

Efektivita v útoku se potvrdila i po 
hodině hry, kdy Jiří Tulajdan skvěle 
naběhl na přihrávku Elekany z pravého 
křídla. Tímto momentem Blansko 
zvyšovalo už na 3:0 a  sebevědomě 
kráčelo pro tři body. Defi nitivní tečku 
pak udělal samotný Elekana v nas-
tavení druhého poločasu. K němu 

doskákal míč vápnem potom, co ho 
nikdo z hostů nezvládl zpracovat, a 
uzavřel na konečných 4:0.

Jasným vítězstvím se Blansko aspoň 
do neděle posunulo na čtvrtou příčku 
MSFL. O to, aby si přilepšilo ještě 
více, se pokusí v neděli 31. října na 
hřišti silného Uničova.

Tadeáš Mima, 
 Zdroj: www.fkblansko.cz

Reportér Tomáš Etzler 
v Boskovicích

Dokončení ze strany 1
V úterý 19.10.2021 v podvečer se promítal doku-

mentární film Tomáše Etzlera Nebe, který vznikl v 
režisérském tandemu Tomáš Etzler a Adéla Špaljo-
vá, Nebe pojednávající nejen o Novém roku v jed-
nom sirotčinci pro postižené děti v Čínské lidové 
republice. Záběry se střídaly s běžným životem 
v této komunistické zemi, kde život jedince nic 
neznamená. A život postižených děti je navíc pro 
vládní ideologii nežádoucí. Trvalo osm měsíců, než 
se štábu přihlásil jediný soukromý sirotčinec a po-
volil jim natáčení, ale podmínil si, že o nich natočí 
pro komunistickou vládu propagandistické video, 
od kterého očekávali finanční podporu Pekingské 
vlády. O klášter a osiřelé postižené děti se staraly 
řádové sestry, převážně z finančních darů. Jelikož 
většina dětí neměla křestní jména, proto jim daly 
jméno Nebe, tedy Tchien. Film je sestříhaný se 
záběrů pořízených štábem po dobu osmi let, co byl 
reportér Tomáš Etzler v Číně.

Pan Etzler uvedl fi lm v rámci fi lmového klubu a po 
promítnutí dokumentu besedoval s diváky o životě v 
Číně a o své reportérské činnosti v této zemi. Bese-
du moderoval ředitel KZMB Ondřej Dostál. Když se 
jej někdo zeptal na to, zda by se chtěl ještě podívat 
do Číny, tak se z publika ozvala jeho přítelkyně, že 
ho tam nepustí. Také si posteskl, že mu chybí čínští 
přátelé a čínská kuchyně. V předsálí se prodávaly 
jeho knihy, které před a po promítání zájemcům 
podepsal.  Monika Šindelková

Policisté byli oceněni 
medailemi

REGION - Pátek 22. října byl pro řadu policistů 
Krajského ředitelství policie Jihomoravského kra-
je opravdu slavnostním dnem. V reprezentativních 
prostorách brněnské Nové radnice převzali ocenění 
policejního prezidenta i krajského ředitele. Ve-
dení jednotlivých složek policie ocenilo nejen je-
jich mnohaletou službu, ale také vysoké nasazení 
v nedávné době, kdy museli řešit situace související 
s pandemií onemocnění COVID 19. 

Vedle toho jih Moravy postihla na začátku léta i 
přírodní pohroma v podobě tornáda na Podluží. Pol-
icistům za práci poděkovali a medaile předali vedle 
krajského ředitele Leoše Tržila i náměstek police-
jního prezidenta pro SKPV plukovník Tomáš Kubík 
či brněnská primátorka Markéta Vaňková. V rámci 
ceremoniálu byly oceněny také fi rmy a organizace, 
které s policií aktivně spolupracovaly při řešení pan-
demické situace i nemocnice, nejen za pomoc tes-
tování zajištěných osob.  Foto Policie ČR

Policejní akce Kdo je 
vidět, vyhrává!

REGION - Během úterního odpoledne se na 
nám. Republiky v Blansku uskutečnila bezpečnost-
ně preventivní akce, zaměřená na viditelnost chod-
ců. Akce Kdo je vidět, vyhrává, nabídla především 
dětem zábavnou formou řadu důležitých informací. 
Ať už o významu reflexních prvků či preventivní 
rady o pohybu v dopravě. Všichni příchozí si mohli 
prohlédnout také policejní výstroj a výzbroj státní 
i městské policie. 

Zástupci z Českého červeného kříže zúčast-
něným připomněli zásady první pomoci a u stánku 
BESIP si poté nejen nejmladší zopakovali pravidla 
silničního provozu. Nikdo neodcházel s prázdnou, 
mimo reflexního dárku si příchozí odnesli také 
spoustu cenných rad a zážitků nejen ze samot-
ného místa akce, ale také z Muzea Blanenska, kde 
byla pro zájemce připravená bezplatná prohlídka. 
Tímto patří velké poděkování všem, kteří se na 
programu spolupodíleli a není jim lhostejný život 
a zdraví občanů.

Cílem bezpečnostně preventivní akce je 
především připomenout účastníkům silničního pro-
vozu základy bezpečného pohybu na pozemní ko-
munikaci a snížit tak případnou dopravní nehodo-
vost chodců. V konání obdobných akcí budeme 
proto v Jihomoravském kraji průběžně pokračovat. 
Další preventivní akce s doprovodným programem 
na sebe nenechají dlouho čekat, již tento pátek se 
uskuteční ve Vyškově před budovou Policie ČR, od 
16.00 hod a ve stejný čas příští úterý 26. října 2021, 
v ulici 9. května před ZŠ v Boskovicích. 

„Vidět a být viděn“ je základním pravidlem 
bezpečnosti na silnicích. Viditelnost je v pod-
statě vzdálenost, na kterou řidič vozidla dokáže 
zaregistrovat překážku. Čím bude tato vzdále-
nost delší, tím více času bude mít na ni adekvátně 
zareagovat. Přes den můžeme při ideálním počasí 
považovat viditelnost za dobrou, jiná situace 
však nastává například při dešti, mlze, sněžení či 
v nočních hodinách speciálně pak mimo obydle-
nou oblast, kde samozřejmě klesá intenzita svět-
la.   Přestože chodci patří mezi nejzranitelnější 
účastníky silničního provozu, stále mnohdy pod-

ceňují fakt, že při vhodně zvoleném oblečení či 
použití refl exních a fl uorescenčních prvků mohou 
zvýšit svoji viditelnost a eliminovat tak případné 
riziko, že se stanou účastníkem dopravní nehody. 
Je velmi důležité dbát na svoji osobní bezpečnost 
a především v tomto ročním období doplnit svoje 
oblečení o refl exní prvky. Jedním z nejpoužívaně-
jších jsou refl exní pásky, které každoročně mezi 
chodce rozdáváme, pro děti pak máme připraveny 
refl exní kolečka na školní batoh s motivem malých 
policistů. Je důležité tyto prvky umístit tak, aby byly 
dobře viditelné pro řidiče, nejlépe na pohyblivou 
část těla, případně na kabelku, tašku či batoh tím 
způsobem, aby co nejvíce poutaly pozornost řidiče. 
Zvýšit svoji viditelnost můžeme také vhodnou 
barvou oblečení či doplňků z fl uorescenčních ma-
teriálů, které rovněž zvyšují světelný kontrast vůči 
pozadí, ve tmě však svoji funkci ztrácejí, na rozdíl 
od refl exních materiálů, které odrážejí světlo až na 
vzdálenost 200 metrů.   Na nutnost používat vhodné 
bezpečnostní prvky v silničním provozu pamatuje 
i legislativa, kdy novelizací zákona číslo 361/2000 
Sb., o provozu na pozemních komunikacích vznik-
la chodcům povinnost mít na sobě refl exní prvky za 
snížené  viditelnosti mimo obec. Foto Policie ČR

Podcenění únavy se 
nevyplácí

BLANSKO - Na návrat domů z noční směny jen 
tak nezapomene řidič osobního vozidla Renault 
Piccaso. Ve čtvrtek 14. října v ranních hodinách 
dvaatřicetiletého muže při projíždění ulicí Bezručo-
va v Blansku, přemohla únava a krátce na to usnul. 
Vjel do protisměru, kde ho probral až náraz do 
zaparkovaných vozidel. I tak řidič může hovořit o 
velkém štěstí, protože se nikomu nic nestalo. Alko-
hol u řidiče vyloučili policisté provedenou decho-
vou zkouškou. Celková škoda na všech vozidlech 
byla předběžně vyčíslena na 150 tisíc korun.

Foto Policie ČR

Počmáral vagón
REGION - V sobotu 9. října 2021 v pod-

večerních hodinách přijali policisté oznámení od 
vlakvedoucí, že během jízdy zadržela spolu s pra-
covníky Securitas vandala. 

Třicetiletý muž, který cestoval osobním vlakem, 
jedoucím z Brna do Letovic si krátil chvilku kres-
bou. Nečitelnými nápisy za použití různých barev 
fixů poškodil interiér vagónu. Ve Skalici nad Svi-
tavou již na neukázněného cestujícího čekala po-
licejní hlídka z Boskovic. Mladík se k činu doznal 
až poté, co u něj policisté nalezli fixy stejných 
barev, jako byly vytvořené nápisy, do té doby se 
cítil nevinen.  Zpracoval Radim Hruška

Blansko od Kroměříže schytalo prohru i červenou
BLANSKO - Z venkovního hřiště 

se fotbalisté Blanska opět vrátili bez 
bodu. Stejně jako v Olomouci inkaso-
vali třikrát také v Kroměříži, kde 
soupeř rozhodl už v první půli. Pozdě-
ji přišla i červená karta pro brankáře 
Petra Nešetřila, která ještě umocnila 
dojem z duelu.

SK Hanácká Slavia Kroměříž - 
FK Blansko 3:1 (3:0), 14. Cupák, 19. 
Lhotecký, 36. Cupák – 51. Tulajdan.

Oproti předchozímu vítězství 
nad Frýdkem-Místkem udělal kouč 
Vašíček jedinou změnu. Místo Nikoly 
Todoriće nasadil do zálohy Štěpána 
Alexu. Na střídačce byly připraveny 
již tradiční opory jako Tenora nebo 
Pyš.

Domácí hráči se hned od úvodu tlači-
li do útoku a tvořili si šance. Nějakou 
dobu však obrana hostů odolávala a 
odrážela akce mimo. To se Blansku 
nepodařilo až kolem čtvrthodiny hry, 
kdy se po trpělivé kombinaci střelecky 
prosadil Michal Cupák.

Ani po vstřelené brance se Kro-
měříž nezastavila. Soustavný tlak 
proto pokračoval a Claude Lhotecký, 
bývalý fotbalista Jihomoravanů, brzy 

zvyšoval už na 2:0. Blanenským se 
na vývoj duelu reagovalo jen velmi 
těžko a jeho ofenzivní snahy většinou 
selhaly.

Hanácká Slavia se zkoušela dostat 
i do dalších možností. Jedna taková 
se vydařila ve 36. minutě, kdy rozdíl 
ve skóre narostl již na tři trefy. Svoji 
druhou trefu v utkání přidal Cupák, 
jenž si naběhl na míč za obranu a 
dloubl ho za záda gólmana Petra 
Nešetřila.

Na nepříznivou situaci odpovědě-
lo Blansko až po poločasové pauze. 
Snížení na 1:3 přišlo v 51. minutě díky 
Jiřímu Tulajdanovi, který využil svo-
jí dobré pozice. Postupem času oba 
týmy prostřídaly sestavy a zkusily 
ještě ovlivnit dění zápasu, nicméně nic 
zásadního se dlouho nedělo.

Změna přišla až v závěrečné de-
setiminutovce. Červenou kartu 
uviděl blanenský Nešetřil, a tak svoji 
premiéru v ostrém duelu měl hostu-
jící brankář David Vitásek. Ten šel na 
trávník po výměně za Marka Macha, 
jenže do zbytku utkání skóre už nijak 
neposkočilo.  Tadeáš Mima, 
 Zdroj: www.fkblansko.cz
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Za koláče budou 
mít umírající 
pacienti 
v regionu lepší 
péči

REGION - Zemřít doma si přeje 
osmdesát procent lidí. Charita Blansko 
děkuje, že díky dárcům v rámci chari-
tativní akce Koláč pro hospic můžou 
lidé na Blanensku trávit své poslední 
dny obklopení svými blízkými. Na 
práci Mobilního hospice sv. Marti-
na se ve sbírce vybralo rekordních 
171 306 korun.

Tyto peníze v hospici použijí na do-
placení domácího ultrazvuku pro paci-
enty a na auto pro novou hospicovou 
sestru. 

„Usilujeme o to, aby naši pacienti 
měli profesionální péči. Proto stále 
dokupujeme další přístroje, letos na-
příklad mobilní bezdrátový ultrazvuk, 
díky kterému můžeme i v domácích 
podmínkách určit přesně místo vpichu 
při punkci břišního a hrudního výpo-
tku,“ informuje vrchní sestra Mobilní-
ho hospice sv. Martina Hana Kudová.

 Více na straně 4
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Tomáš Etzler uvedl v Boskovicích svůj dokument Nebe. Více na straně 2. FOTO MONIKA ŠINDELKOVÁ
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Nemocnice Letovice, 
příspěvkové organizace 
Jihomoravského kraje, 
zastoupená ředitelkou 
Nemocnice Letovice, 

přijme do pracovního poměru 
„všeobecnou sestru“ 
a „praktickou sestru“

POŽADAVKY: odborná způsobilost dle z. č. 96/2004 Sb., - 
způsobilost k výkonu povolání praktická nebo všeobecná 
sestra, pečlivost, spolehlivost, morální a občanská 
bezúhonnost, schopnost týmové spolupráce. 
ZAMĚSTNANECKÉ VÝHODY: zaměstnání na dobu neurčitou, 
příspěvek na stravování, podnikové stravování, 6 týdnů 
dovolené, příspěvky z FKSP (na rekreaci, cvičení, masáže, 
apod.), možnost dalšího vzdělávání v oboru.
Žádosti zasílejte na e-mail: info@nemletovice.cz, popř. na adresu: 
Nemocnice Letovice, p. o., Pod Klášterem 17, 679 61 Letovice. 
Bližší informace pro uvedené pracovní pozice podá 
kontaktní osoba Mgr. Portlová Emílie, tel.: 601 392 798, 
e-mail: portlova@nemletovice.cz.

Nemocnice Letovice, 
příspěvkové organizace 
Jihomoravského kraje, 
zastoupená ředitelkou 
Nemocnice Letovice, 

přijme do pracovního poměru 
„lékaře/lékařku“

POŽADAVKY: odborná způsobilost dle z. č. 95/2004 Sb., ve 
znění pozdějších předpisů, v oboru, jehož součástí je jeden 
z těchto základních kmenů: chirurgický, interní, všeobecné 
praktické lékařství, popř. i lékař bez atestace. 
NABÍZÍME: hlavní pracovní poměr na plný i částečný úvazek, 
motivující mzdové ohodnocení, maximální podporu 
vzdělávání, příspěvek na stravování, podnikové stravování, 
6 týdnů dovolené, příspěvky z FKSP (na rekreaci, cvičení, 
masáže, apod.).
Žádosti zasílejte na e-mail: info@nemletovice.cz, popř. na adresu: 
Nemocnice Letovice, p. o., Pod Klášterem 17, 679 61 Letovice. 
Bližší informace podá ředitelka nemocnice 
MUDr. Královcová Drahoslava, tel.: 601 392 800.

PEKÁRNA
ZEMSPOL a.s. Sloup

přijme pracovnici na HPP 
do pekárenské výroby na 

dvousměnný provoz 
(ranní, noční). 

Nástup možný ihned. 

Výhodné � nanční a pracovní 
podmínky. 

Víkendy a svátky volno.

Info. tel.: 602 540 304


